
Beschlussvorlage Drucksache Nr. (ggf. Nachtragsvermerk)

18/SVV/0612

Betreff: öffentlich

Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam

Erstellungsdatum 21.08.2018
Eingang 922: 21.08.2018

Einreicher: GB Bildung, Kultur und Sport 

Beratungsfolge: Empfehlung Entscheidung

Datum der Sitzung Gremium

05.09.2018 Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam X

Beschlussvorschlag:

Die Stadtverordnetenversammlung möge beschließen:

Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam.

Überweisung in den Ortsbeirat/die Ortsbeiräte: Nein
Ja, in folgende OBR:

Anhörung gemäß § 46 Abs. 1 BbgKVerf
zur Information

1 von 43 in Zusammenstellung



Finanzielle Auswirkungen? Nein Ja

Das Formular „Darstellung der finanziellen Auswirkungen“ ist als Pflichtanlage beizufügen

Fazit Finanzielle Auswirkungen:

Oberbürgermeister Geschäftsbereich 1 Geschäftsbereich 2

Geschäftsbereich 3 Geschäftsbereich 4

2 von 43 in Zusammenstellung



Berechnungstabelle Demografieprüfung:

Wirtschaftswachs-
tum fördern, 

Arbeitsplatzan-
gebot erhalten 
bzw. ausbauen 
Gewichtung: 30

Ein Klima von 
Toleranz und 

Offenheit in der 
Stadt fördern 

Gewichtung: 10

Gute Wohnbe-
dingungen für 

junge Menschen 
und Familien 
ermöglichen 

Gewichtung: 20

Bedarfsgerechtes 
und qualitativ 
hochwertiges 

Betreuungs- und 
Bildungsangebot für 
Kinder u. Jugendl. 

anbieten 
Gewichtung: 20

Selbstbe-
stimmtes 

Wohnen und 
Leben bis ins 

hohe Alter 
ermöglichen 

Gewichtung: 20

Wirkungs-
index 

Demografie

Bewertung 
Demografie-

relevanz

0 keine

Begründung:

Gemäß § 106 BbgSchulG Abs. 5 Satz 1 ist der Schulträger verpflichtet, Regelungen zu 
Schulbezirken durch Satzung zu bestimmen. Zurzeit gilt die Satzung über die Bildung von 
Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam vom 7. Dezember 2015 (Amtsblatt 14/2015, S. 18 - 
27 ff). Entsprechend dieser gibt es in Potsdam einen deckungsgleichen Schulbezirk. 
Im Falle der Übernachfrage wurde das Kriterium Nähe zur Wohnung durch von der LHP gesetzte 
Schuleinzugsbereiche definiert. Der Zuschnitt der Schuleinzugsbereiche erfolgte auf der Grundlage 
der Schulentwicklungsplanung.

Am 01.08.2018 sind die Grundschulverordnung (GV) und die Verwaltungsvorschriften (VV-GV) zur 
Grundschulverordnung des Landes Brandenburg geändert in Kraft getreten. Dementsprechend gilt 
die geänderte Fassung der Nummer 5 VV-GV zu § 4 Absatz 2 GV - „Aufnahme in Grundschulen 
außerhalb des festgelegten Schulbezirks“ wie folgt:

„(2) Hat ein Schulträger deckungsgleiche Schulbezirke gebildet, sind im Fall der Übernachfrage 
zuerst die Kinder aufzunehmen, die einen wichtigen Grund für die Aufnahme darlegen können. Im 
Weiteren erfolgt die Aufnahme der Kinder nach der Nähe zur Wohnung. Hierbei ist die Belastung, 
die mit dem Besuch einer anderen Schule verbunden ist, mit zu berücksichtigen.“

Demnach kann die Stadt Potsdam mit deckungsgleichem Schulbezirk nicht mehr wie bisher, die 
Nähe der Wohnung durch die Festlegung von Schuleinzugsbereichen bestimmen. Vielmehr gilt 
damit die geografische Entfernung zur Wohnung als Aufnahmekriterium bei Übernachfrage.

Überdies ist es laut Brandenburgischem Schulgesetz erforderlich für das Schulanmeldeverfahren 
und die Schulpflichtkontrolle eine zuständige Schule zu bestimmen. Es wird vorgeschlagen, die bis 
dato gültigen geografischen Grenzen der Schuleinzugsbereiche für diesen Zweck beizubehalten und 
die Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam 
bereits im Schulaufnahmeverfahren für das Schuljahr 2019/2020 anzuwenden. Der bisher 
verwendete Begriff „Schuleinzugsbereich“ wird gemäß § 102 Abs. 2 BbgSchulG durch 
„Schuleinzugsgebiet“ ersetzt. 
Im Rahmen des Wohnungsbaus werden neue Hausnummern amtlich zugeordnet. Um die Straßen 
mit Hausnummern den Schuleinzugsgebieten zuordnen zu können, wird der Satzung ein aktuelles 
Straßenverzeichnis mit Stand Juli 2018 beigefügt.
Die konkreten Änderungen, welche sich aus der Neufassung der Satzung ergeben, können der 
beigefügten Synopse entnommen werden.

Auf Basis der Erfahrungen des Schulaufnahmeverfahrens für das Schuljahr 2019/2020 ist 
beabsichtigt, die Fortgeltung der mit dieser Satzung getroffenen Regelungen in Abwägung der 
Wiedereinführung fester Schulbezirke zu diskutieren.

Anlagen
Synopse
Neufassung der Satzung
Straßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen nach Einzugsgebieten

Anlagen:

3 von 43 in Zusammenstellung



Synopse
Neufassung der Satzung
Straßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen nach Einzugsgebieten

4 von 43 in Zusammenstellung



Anlage 1 

 

Synopse zur Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam 

Vergleich der bisherigen Fassung und der geplanten Fassung 

 
 

Aktuelle Fassung Geplante Fassung Bemerkungen 

Neufassung der Satzung über die Bildung von 
Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam vom  
07. Dezember 2015 

Neufassung der Satzung über die Bildung von 
Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam vom 
……. 

 

Die Stadtverordnetenversammlung der 
Landeshauptstadt Potsdam hat in ihrer Sitzung am 
02. Dezember 2015 folgende Satzung beschlossen: 

Die Stadtverordnetenversammlung der 
Landeshauptstadt Potsdam hat in ihrer Sitzung am  
….. folgende Satzung beschlossen: 

 

Rechtsgrundlagen: 
 
     - § 3 der Kommunalverfassung des Landes 
       Brandenburg (BbgKVerf)) vom 18. Dezember 2007 
       (GVBl.I/07, [Nr. 19], S.286), geändert durch Artikel 
       15 des Gesetzes vom 23. September 2008 
       (GVBl.I/08, [Nr. 12], S. 202,207), geändert durch 
       Artikel 5 des Gesetzes vom 11. Februar 2014 
       (GVBl.I/14, [Nr. 07]), zuletzt geändert durch Artikel 
       4 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14,  
       [Nr. 32]) 
 
 
     - §§ 100 und 106 des Gesetzes über die Schulen im 
        Land Brandenburg (Brandenburgisches 
       Schulgesetz – BbgSchulG) in der Fassung der  
       Bekanntmachung vom 2. August 2002, GVBl.I/02, 
       [Nr. 08], S. 78, geändert durch Artikel 8 des 
       Gesetzes vom 07. Juli 2009 (GVBl.I/09, [Nr. 12], 
       S. 262,269), geändert durch Artikel 6 des  
       Gesetzes vom 11. Februar 2014 (GVBl. I/14, 
       [Nr. 07]), geändert durch Artikel 9 des Gesetzes 

Rechtsgrundlagen: 
 
     - § 3 der Kommunalverfassung des Landes 
       Brandenburg (BbgKVerf)) vom 18. Dezember 2007 
       (GVBl.I/07, [Nr. 19], S.286), geändert durch Artikel 
       15 des Gesetzes vom 23. September 2008 
       (GVBl.I/08, [Nr. 12], S. 202, 207), geändert durch 
       Artikel 5 des Gesetzes vom 11. Februar 2014 
       (GVBl.I/14, [Nr. 07]), zuletzt geändert durch Artikel 
       4 des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14,  
       [Nr. 32]), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
       Gesetzes vom 29. Juni 2018 (GVBl.I/18, [Nr. 15]) 
 
     - §§ 100 und 106 des Gesetzes über die Schulen im 
        Land Brandenburg (Brandenburgisches 
       Schulgesetz - BbgSchulG) in der Fassung der  
       Bekanntmachung vom 2. August 2002, (GVBl.I/02, 
       [Nr. 08], S. 78), geändert durch Artikel 8 des 
       Gesetzes vom 07. Juli 2009 (GVBl.I/09, [Nr. 12], 
       S. 262, 269), geändert durch Artikel 6 des  
       Gesetzes vom 11. Februar 2014 (GVBl. I/14, 
       [Nr. 07]), geändert durch Artikel 9 des Gesetzes 

 
 
 
 
 
 
- es wurde ein Leerzeichen eingefügt 
 
- wurde gestrichen 
 
 
 
 
 
 
 
- es wurden Klammern gesetzt 
 
 
- es wurde ein Leerzeichen eingefügt 
 
 

5 von 43 in Zusammenstellung



       vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14, [Nr. 32]), zuletzt  
       geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
       14. März 2014 (GVBl/14, [Nr. 14]) 
 
 
 
     - Verordnung über den Bildungsgang der 
       Grundschule (Grundschulverordnung - GV) vom 
       2. August 2007 (GVBl.II/07 S. 190), zuletzt 
       geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom  
       16. Juli 2009 (GVBl.II/09, [Nr.23], S. 445) geändert 
       durch Verordnung vom 22. Januar 2013 (GVBl.  
       II/13, [Nr. 09]) zuletzt geändert durch Verordnung 
       vom 24. April 2015 (GVBl.II/15, [Nr. 19]) 
 

       vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14, [Nr. 32]), zuletzt  
       geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
       14. März 2014 (GVBl/14, [Nr. 14]), zuletzt geändert 
       durch Artikel 30 des Gesetzes vom 8. Mai 2018 
       (GVBl.I/18, [Nr. 8], S. 22) 
 
     - Verordnung über den Bildungsgang der 
       Grundschule (Grundschulverordnung - GV) vom 
       2. August 2007 (GVBl.II/07, [Nr. 7], S. 190),  
       geändert durch Verordnung vom 13. Oktober 2008  
       (GVBl.II/08, [Nr.25], S. 394), zuletzt geändert durch 
       Artikel 1 der Verordnung vom 16. Juli 2009 
       (GVBl.II/09, [Nr. 23], S. 445), geändert durch 
       Verordnung vom 22. August 2011 (GVBl.II/11,  
       [Nr. 48]), geändert durch Verordnung vom  
       22. Januar 2013 (GVBl.II/13, [Nr. 09]), zuletzt  
       geändert durch Verordnung vom 24. April 2015 
       (GVBl.II/15, [Nr. 19]), geändert durch Verordnung 

       vom 6. Januar 2017 (GVBl.II/17, [Nr. 1]), geändert 
       durch Verordnung vom 20. September 2017 
       (GVBl.II/17, [Nr. 51]), zuletzt geändert durch 
       Verordnung vom 25. Juli 2018 (GVBl. II/18, 
       [Nr. 48]) 

- wurde gestrichen 
 
 
 
 
 
 
 
- wurde nach Recherche eingefügt 
 
- wurde gestrichen 
 
- es wurden ein Leerzeichen und ein  
  Komma eingefügt 
 
- wurde gestrichen 
 

      - Verwaltungsvorschriften zur Grundschulverordnung 
       (VV-GV) vom 2. August 2007 (Abl. MBJS/07,  
       [Nr. 7], S.195), geändert durch  
       Verwaltungsvorschrift vom 19. November 2008  
       (Abl. MBJS/08, [Nr. 10], S. 422), geändert durch  
       Verwaltungsvorschrift vom 16. Juli 2009  
       (Abl. MBJS/09, [Nr. 6], S. 221), geändert durch  
       Verwaltungsvorschrift vom 3. September 2011 
       (Abl. MBJS/11, [Nr. 6], S. 250), geändert durch 
       Verwaltungsvorschrift vom 26. Juni 2012  
       (Abl. MBJS/12, [Nr. 6], S. 262), geändert durch  
       Verwaltungsvorschrift vom 12. Juni 2015  
       (Abl. MBJS/15, [Nr. 13], S. 148), geändert durch  

 

6 von 43 in Zusammenstellung



       Verwaltungsvorschrift vom 17. Januar 2017  
       (Abl. MBJS/17, [Nr. 2], S. 14),  
       zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom  
       20. Juli 2018 (Abl. MBJS/18, [Nr. 17], S. 226) 

§ 1   Grundsätze 
 
       (1) Die Satzung gilt für alle Grundschulen und  
       Primarstufen an weiterführenden Schulen in 
       Trägerschaft der Landeshauptstadt Potsdam sowie 
       für die Bildungsgänge an den Oberstufenzentren 
       der Landeshauptstadt Potsdam. 
 
       (2) Die Landeshauptstadt Potsdam als Schulträger 
       im Sinne des § 100 BbgSchulG bestimmt unter  
       Berücksichtigung der genehmigten und in der 
       jeweils gültigen Fassung der  
       Schulentwicklungsplanung gemäß § 106  
       BbgSchulG 
 
       1. den Schulbezirk für jede Grundschule und für  
       die Primarstufen an weiterführenden Schulen, für 
       den die Schule örtlich zuständig ist. 
 
 
 
 
 
 
 
 
       2. den Schulbezirk für jeden Bildungsgang, in dem 
       die Berufsschulpflicht erfüllt werden kann, soweit 
       nicht kreisübergreifende Fachklassen oder 
       Landesfachklassen gebildet werden. 
 
 

§ 1   Grundsätze 
 
       (1) Die Satzung gilt für alle Grundschulen und  
       Primarstufen an weiterführenden  
       allgemeinbildenden Schulen in Trägerschaft der  
       Landeshauptstadt Potsdam sowie für die  
       Bildungsgänge an den Oberstufenzentren 
       der Landeshauptstadt Potsdam. 
 
       (2) Die Landeshauptstadt Potsdam als Schulträger 
       im Sinne des § 100 BbgSchulG bestimmt unter  
       Berücksichtigung der genehmigten und in der 
       jeweils gültigen Fassung der  
       Schulentwicklungsplanung gemäß § 106  
       BbgSchulG 
 
       1. den Schulbezirk für jede Grundschule und für  
       die Primarstufen an weiterführenden  
       allgemeinbildenden Schulen., für 
       den die Schule örtlich zuständig ist. 
 
 
 
 
 
 
       2. den Schulbezirk für jeden Bildungsgang, in dem 
       die Berufsschulpflicht erfüllt werden kann, soweit 
       nicht kreisübergreifende Fachklassen oder 
       Landesfachklassen an Oberstufenzentren gebildet  
       werden. 
 

 
 
 
 
- dem § 100 Abs.2 BbgSchulG 
  angepasst 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- dem § 100 Abs.2 BbgSchulG 
  angepasst 
- wurde gestrichen, da gemäß 
  §100 Abs 2 BbgSchulG die  
  kreisfreie Stadt Potsdam 
  Schulträger und damit  
  örtlich zuständig ist. 
 
 
 
 
- dem § 106 Abs. 5, Nr. 2 
  BbgSchulG angepasst 
 

7 von 43 in Zusammenstellung



       Dabei ist nach § 103 BbgSchulG der geordnete 
       Schulbetrieb sicherzustellen. 

       Dabei ist nach § 103 BbgSchulG der geordnete  
       Schulbetrieb sicherzustellen. 

- wurde gestrichen, da kein 
  Regelungsbedarf durch  
  Satzung besteht; der geordnete  
  Schulbetrieb ist in  
  höherrangigem Recht  
  geregelt (VV- 
  Unterrichtsorganisation) 

§ 2   Zuordnung 
 
       (1) Deckungsgleicher Schulbezirk für die 
       Grundschulen und Primarstufen an 
       weiterführenden Schulen gem. § 1 Abs. 2 Nr. 1 ist 
       das Gebiet der Landeshauptstadt Potsdam. 
 
 
       (2) Übersteigt bei deckungsgleichen Schulbezirken 
       die Zahl der Anmeldungen die Aufnahmekapazität 
       einer Schule, so richtet sich die seitens der 
       Schulleitung vorzunehmende Auswahl gemäß 
       § 106 Abs. 2 Satz 4 BbgSchulG nach der Nähe der 
       Wohnung zur Schule und nach dem Vorliegen 
       eines wichtigen Grundes nach § 106 Abs. 4 Satz 3 
       BbgSchulG. 
 
       (3) Die Landeshauptstadt Potsdam bildet für die 
       Grundschulen und für die Primarstufen an 
       weiterführenden Schulen Schuleinzugsbereiche, 
       mit denen die Nähe der Wohnung zur Schule 
       bestimmt wird. Die Schuleinzugsbereiche gem.  
       Satz 1 der jeweiligen Schule ergeben sich aus der 
       Anlage zu dieser Satzung. 
 
 
 
 
 

§ 2   Zuordnung 
 
       (1) Deckungsgleicher Schulbezirk für die 
       Grundschulen und Primarstufen an 
       weiterführenden allgemeinbildenden Schulen gem.  
       § 1 Abs. 2 Nr. 1 ist das Gebiet der  
       Landeshauptstadt Potsdam. 
 
       (2) Übersteigt bei deckungsgleichen Schulbezirken 
       die Zahl der Anmeldungen die Aufnahmekapazität 
       einer Schule, so richtet sich die seitens der 
       Schulleitung vorzunehmende Auswahl gemäß 
       § 106 Abs. 2 Satz 4 BbgSchulG nach der Nähe der 
       Wohnung zur Schule und nach dem Vorliegen 
       eines wichtigen Grundes nach § 106 Abs. 4 Satz 3 
       BbgSchulG. 
 
       (2) Die Landeshauptstadt Potsdam bildet für die 
       Grundschulen und für die Primarstufen an 
       weiterführenden allgemeinbildenden Schulen  
       Schuleinzugsbereichegebiete, 
       mit denen die Nähe der Wohnung zur  
       Schulezuständige Schule bestimmt wird. Die  
       Schuleinzugsbereichegebiete gem. Satz 1 der  
       jeweiligen Schule ergeben sich aus der Anlage zu  
       dieser Satzung. 
 
 
 

 
 
 
 
- dem § 100 Abs.2 BbgSchulG 
  angepasst 
 
 
- wurde gestrichen, da kein  
  Regelungsbedarf durch Satzung  
  besteht; die Schulaufnahme bei  
  Übernachfrage ist in  
  höherrangigem Recht geregelt  
  (BbgSchulG, GV, VV-GV) 
 
 
 
- aus Absatz 3 wird Absatz 2 
 
- dem § 100 Abs.2 BbgSchulG 
  angepasst 
- Änderung der Bezeichnung, da 
  gemäß § 106 Abs. 2 i. V. m. 
  §102 Abs. 2 BbgSchulG das 
  Einzugsgebiet für jede Schule 
  benannt wird (Einzugsgebiet ergibt  
  sich aus der Anlage -  
  Straßenverzeichnis) 
- Die Nähe der Wohnung wird nicht 

8 von 43 in Zusammenstellung



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       (4) Schulbezirk für die Bildungsgänge an den 
       Oberstufenzentren gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 2 ist das 
       Gebiet der Landeshauptstadt Potsdam. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       (3) Schulbezirk für die Bildungsgänge an den 
       Oberstufenzentren gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 2 ist das 
       Gebiet der Landeshauptstadt Potsdam. 

  mehr bestimmt, jedoch die  
  zuständige Schule. So kann bei 
  Übernachfrage die Aufnahme an  
  der Schule nach Zirkelschlag 
  erfolgen. Ein Kind,welches näher  
  an einer anderen als der Schule 
  seines Einzugsgebietes wohnt, 
  muss dann an der näher liegenden  
  Schule aufgenommen werden, 
  wobei das Vorliegen eines 
  wichtigen Grundes Vorrang hat 
  (geänderte VV-GV auf Grundlage 
  des Urteils des VG Potsdam vom 
  28. August 2017 (12 L 892/17). 
  Nach Satzung wird eine zuständige 
  Schule für das Einzugsgebiet  
  benannt. Dies ist für die  
  Aufgabenerfüllung des  
  Schulträgers im Rahmen des  
  Anmeldeverfahrens und die  
  Schulpflichtkontrolle erforderlich. 
 
- aus Absatz 4 wird Absatz 3 
 

§ 3   Aufnahmekapazität 
 
       (1) Die Aufnahmekapazität der Schulen entspricht 
       der im jeweils gültigen Schulentwicklungsplan oder 
       durch entsprechende Beschlüsse der 
       Stadtverordnetenversammlung festgelegten 
       Zügigkeit. 
 
 
 
 

§ 3   Aufnahmekapazität 
 
       (1) Die Aufnahmekapazität der Schulen entspricht 
       der im jeweils gültigen Schulentwicklungsplan oder 
       durch entsprechende Beschlüsse der 
       Stadtverordnetenversammlung festgelegten 
       Zügigkeit. 
 
 
 
 

- wurde gestrichen 
 
- wurde gestrichen, da kein  
  Regelungsbedarf durch Satzung 
  besteht; die  
  Schulentwicklungsplanung und  
  die Beschlussfassung durch die 
  SVV ist in höherrangigem Recht 
  geregelt (BbgSchulG, BbgKverf) 
 
 

9 von 43 in Zusammenstellung



       (2) Die sich aus der Zügigkeit ergebende Anzahl 
       von Schülerinnen und Schülern bestimmt sich aus 
       der jeweils gültigen Fassung der  
       Verwaltungsvorschriften über die 
       Unterrichtsorganisation. 

       (2) Die sich aus der Zügigkeit ergebende Anzahl 
       von Schülerinnen und Schülern bestimmt sich aus 
       der jeweils gültigen Fassung der  
       Verwaltungsvorschriften über die 
       Unterrichtsorganisation. 

- wurde gestrichen, da kein 
  Regelungsbedarf durch Satzung  
  besteht; die Zügigkeit ist in 
  höherrangigem Recht geregelt (VV- 
  Unterrichtsorganisation) 

§ 4   In-Kraft-Treten, Außer-Kraft-Treten 
 
 
 
 
 
 
       (1) Die Satzung tritt am Tage nach ihrer 
       öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

§ 3   In-Kraft-Treten, Außer-Kraft-Treten 
 
 
 
 
 
 
       (1) Die Satzung tritt am Tage nach ihrer 
       öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

- aus § 4 wird § 3 
- wurde aus der Überschrift  
  gestrichen, da die Benennung des 
  Außer-Kraft-Tretens der Satzung  
  aus formellen Gründen nicht 
  erforderlich ist 
 
 
 

 

10 von 43 in Zusammenstellung



Anlage 2 
 
 
Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt 
Potsdam vom ….. 
 
Die Stadtverordnetenversammlung der Landeshauptstadt Potsdam hat in ihrer Sitzung am 
……… folgende Satzung beschlossen: 
 
 
Rechtsgrundlagen: 
 

 § 3 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf)) vom 18. 
Dezember 2007 (GVBl.I/07, [Nr. 19], S.286), geändert durch Artikel 15 des Gesetzes 
vom 23. September 2008 (GVBl.I/08, [Nr. 12], S. 202, 207), geändert durch Artikel 5 
des Gesetzes vom 11. Februar 2014 (GVBl.I/14, [Nr. 07]), geändert durch Artikel 4 
des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14, [Nr. 32]), zuletzt geändert durch Artikel 1 
des Gesetzes vom 29. Juni 2018 (GVBl.I/18, [Nr. 15]) 

 
 §§ 100 und 106 des Gesetzes über die Schulen im Land Brandenburg 

(Brandenburgisches Schulgesetz - BbgSchulG) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 2. August 2002, (GVBl.I/02, [Nr. 08], S. 78), geändert durch Artikel 8 des 
Gesetzes vom 07. Juli 2009 (GVBl.I/09, [Nr. 12], S. 262, 269), geändert durch Artikel 
6 des Gesetzes vom 11. Februar 2014 (GVBl. I/14, [Nr. 07]), geändert durch Artikel 9 
des Gesetzes vom 10. Juli 2014 (GVBI.I/14, [Nr. 32]), geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 14. März 2014 (GVBl/14, [Nr. 14]), zuletzt geändert durch Artikel 30 
des Gesetzes vom 8. Mai 2018 (GVBl.I/18, [Nr. 8], S. 22) 

 
 Verordnung über den Bildungsgang der Grundschule (Grundschulverordnung - GV) 

vom 2. August 2007 (GVBl.II/07, [Nr. 7], S. 190), geändert durch Verordnung vom 13. 
Oktober 2008 (GVBl.II/08, [Nr. 25], S. 394) geändert durch Artikel 1 der Verordnung 
vom 16. Juli 2009 (GVBl.II/09, [Nr. 23], S. 445), geändert durch Verordnung vom 22. 
August 2011 (GVBl.II/11, [Nr. 48]), geändert durch Verordnung vom 22. Januar 2013 
(GVBl.II/13, [Nr. 09]), geändert durch Verordnung vom 24. April 2015 (GVBl.II/15, [Nr. 
19]), geändert durch Verordnung vom 6. Januar 2017 (GVBl.II/17, [Nr. 1]), geändert 
durch Verordnung vom 20. September 2017 (GVBl.II/17, [Nr. 51]), zuletzt geändert 
durch Verordnung vom 25. Juli 2018 (GVBl. II/18, [Nr. 48]) 

 
 Verwaltungsvorschriften zur Grundschulverordnung (VV-GV) vom 2. August 2007 
 (Abl. MBJS/07, [Nr. 7], S.195), geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 19. 
 November 2008 (Abl. MBJS/08, [Nr. 10], S. 422), geändert durch 
 Verwaltungsvorschrift vom 16. Juli 2009 (Abl. MBJS/09, [Nr. 6], S. 221), geändert 
 durch Verwaltungsvorschrift vom 3. September 2011 (Abl. MBJS/11, [Nr. 6], S. 250), 
 geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 26. Juni 2012 (Abl. MBJS/12, [Nr. 6], S. 
 262) geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 12. Juni 2015 (Abl. MBJS/15, [Nr. 
 13], S.  148), geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 17. Januar 2017 (Abl. 
 MBJS/17, [Nr. 2], S. 14), zuletzt geändert durch Verwaltungsvorschrift vom 20.  Juli  

2018 (Abl. MBJS/18,  [Nr. 17], S. 226) 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 von 43 in Zusammenstellung



§ 1 Grundsätze 
 

(1) Die Satzung gilt für alle Grundschulen und Primarstufen an weiterführenden 
allgemeinbildenden Schulen in Trägerschaft der Landeshauptstadt Potsdam sowie für 
die Bildungsgänge an den Oberstufenzentren der Landeshauptstadt Potsdam. 

 
(2) Die Landeshauptstadt Potsdam als Schulträger im Sinne des § 100 BbgSchulG 

bestimmt unter Berücksichtigung der genehmigten und in der jeweils gültigen 
Fassung der Schulentwicklungsplanung gemäß § 106 BbgSchulG 

 
1. den Schulbezirk für jede Grundschule und für die Primarstufen an weiterführenden 

allgemeinbildenden Schulen. 
 
2. den Schulbezirk für jeden Bildungsgang, in dem die Berufsschulpflicht erfüllt werden 

kann, soweit nicht kreisübergreifende Fachklassen oder Landesfachklassen an 
Oberstufenzentren gebildet werden. 

 
 
§ 2 Zuordnung 
 

(1) Deckungsgleicher Schulbezirk für die Grundschulen und Primarstufen an 
weiterführenden allgemeinbildenden Schulen gem. § 1 Abs. 2 Nr. 1 ist das Gebiet der 
Landeshauptstadt Potsdam. 
 

(2) Die Landeshauptstadt Potsdam bildet für die Grundschulen und für die Primarstufen 
an weiterführenden allgemeinbildenden Schulen Schuleinzugsgebiete, mit denen die 
zuständige Schule bestimmt wird. Die Schuleinzugsgebiete gem. Satz 1 der 
jeweiligen Schule ergeben sich aus der Anlage zu dieser Satzung. 
 

(3) Schulbezirk für die Bildungsgänge an den Oberstufenzentren gemäß § 1 Abs. 2 Nr. 2 
ist das Gebiet der Landeshauptstadt Potsdam. 

 
 
§ 3 In-Kraft-Treten 
 

(1)  Die Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 
 
 

Potsdam, den                2018 
 
 
 
 
Jann Jakobs 
Oberbürgermeister  
 
 

12 von 43 in Zusammenstellung



Bereich Statistik und Wahlen

Straßenverzeichnis mit 
Hausnummernbereichen nach 

Schuleinzugsgebieten

13 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule Ludwig Renn (2) 
Kaiser-Friedrich-Str.15a

Altes Rad 1 - 35

Altes Rad 2 - 34

Am alten Mörtelwerk 1 - 23

Am alten Mörtelwerk 2 - 22

Am Eichenhain 2 - 6

Am Eichenhain 1 - 7

Am Golmer Weinberg 2 - 8

Am Golmer Weinberg 1 - 7

Am Grünen Weg 1 - 7

Am Grünen Weg 2 - 8

Am Kirchblick 2 - 6

Am Kirchblick 1 - 21

Am Langen Berg 1 - 17

Am Langen Berg 2 - 14

Am Mühlenberg 1 - 13

Am Mühlenberg 2 - 12

Am Sandberg 2 - 22

Am Sandberg 1 - 27

Am Tempelberg 3 - 13 A

Am Tempelberg 8 - 10 A

Am Urnenfeld 1 - 5

Am Urnenfeld 2 - 16

Am Zachelsberg 3 - 5

Am Zernsee 2 A - 50

Am Zernsee 1 - 51

An der Bahn 2 - 2

An der Bahn 1 - 1

Baumhaselring 2 - 198 A

Baumhaselring 1 - 123

Baumschulenweg 2 - 18

Baumschulenweg 1 - 19

Birkenhügel 2 - 12 A

Birkenhügel 1 - 3

Bornimer Chaussee 1 - 1

Brombeerstieg 1 - 1 A

Brombeerstieg 2 - 6

Carl-Dähne-Str. 2 - 30

Carl-Dähne-Str. 1 - 11

Ecksteinweg 1 - 11

Ecksteinweg 4 - 12

Ehrenpfortenbergstr. 1 - 35

Ehrenpfortenbergstr. 2 - 34 B

Ehrenpfortenbergstr. Golm 12 - 16 C

Ehrenpfortenbergstr. Golm 13 - 15 A

Eichenring 6 - 92

Eichenring 1 - 51

Eichenweg Golm 1 - 27

Eichenweg Golm 2 - 26

Elsternstr. 2 - 6

Elsternstr. 1 - 11

Falknerstr. 2 - 8

Falknerstr. 1 - 7

Fuchsweg 42 - 42

Galliner Damm 1 - 1

Geiselbergstr. 1 - 69

Geiselbergstr. 2 - 70

Golmer Damm 1 - 1 A

Golmer Fichten 2 - 34

Golmer Fichten 1 - 35

Grasmückenring 7 - 55 B

Grasmückenring 12 - 58

Habichtweg Golm 1 - 19

Habichtweg Golm 2 - 20

In der Feldmark 1 - 65

In der Feldmark 2 - 64

In der Heide 2 - 8 A

In der Heide 1 - 7 A

Jägerstr. Golm 1 - 3

Jägerstr. Golm 2 - 4

Kahlenbergstr. 1 - 9

Kahlenbergstr. 2 - 10

Kaiser-Friedrich-Str. 2 - 148

Kaiser-Friedrich-Str. 1 - 147

Karl-Liebknecht-Str. Golm 2 - 32

Karl-Liebknecht-Str. Golm 1 - 33

Käuzchenweg Golm 1 - 7

Käuzchenweg Golm 2 - 8

Kirschenstieg 1 - 7

Kirschenstieg 2 - 8

Kleiberweg 1 - 17

Kleiberweg 2 - 16

Kossätenweg 2 - 14

Kossätenweg 1 - 25

Krumme Str. 2 - 24

Krumme Str. 1 - 19

Kuhfortdamm 1 - 17 A

Kuhfortdamm 2 - 14

Kuhforter Damm Eiche 1 - 5

Kuhforter Damm Eiche 2 - 2

Lindengrund 1 - 29

Lindengrund 2 - 28

Lindstedter Str. 2 - 22

Lindstedter Str. 1 - 21

Mehlbeerenweg 2 - 12

Mehlbeerenweg 1 - 19

Meisenweg Golm 1 - 13

Meisenweg Golm 2 - 14

Pirolweg 2 - 6

Pirolweg 1 - 7

Reiherbergstr. 2 - 68

Reiherbergstr. 1 - 69

Ritterstr. 35 - 59

Ritterstr. 2 - 66

Rosenstieg 1 - 3

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 1 von 29

14 von 43 in Zusammenstellung



Rosenstieg 2 - 4

Roßkastanienstr. 1 - 61

Roßkastanienstr. 2 - 28

Schlehenstieg 2 - 10

Schlehenstieg 1 - 7

Schwalbenhof 1 - 7

Schwalbenhof 2 - 6

Siedlungsweg 2 - 12

Siedlungsweg 1 - 11

Spechtweg 2 - 6

Spechtweg 1 - 7

Sperberweg 1 - 15

Sperberweg 2 - 16

Storchenhof 1 - 7

Storchenhof 2 - 6

Taubenbogen 5 - 17

Taubenbogen 2 - 8

Thomas-Müntzer-Str. 3 - 29

Thomas-Müntzer-Str. 2 - 30

Thujaweg 1 - 5

Thujaweg 2 - 6

Turmfalkenweg 2 - 4

Turmfalkenweg 1 - 5

Vogelbeerenweg 1 - 9

Vogelbeerenweg 2 - 10

Wacholderstieg 2 - 10

Weg nach Bornim 1 - 7

Weg nach Bornim 2 - 14

Weinmeisterstr. 1 - 11

Weinmeisterstr. 2 - 10

Weißdornweg 1 - 21

Weißdornweg 2 - 32

Wildapfelweg 1 - 5

Wildapfelweg 2 - 30

Wildbirnenweg 10 - 18

Wildbirnenweg 1 - 19

Wildkirschenweg 2 - 10

Wildkirschenweg 1 - 19

Winkelhof 1 - 3

Winkelhof 2 - 4

Zaunkönigweg 1 - 15

Zaunkönigweg 4 - 8

Zum Düsteren Teich 2 - 20

Zum Düsteren Teich 1 - 19

Zum Großen Herzberg 2 - 20

Zum Großen Herzberg 3 - 21

Zum Mühlenteich 4 - 8

Grundschule Im Bornstedter Feld  (3) 
Jakob-von-Gundling-Str. 25

Alexander-Klein-Str. 2 - 4

Am Golfplatz 65 - 65

Am Hang 2 - 14

Am Hang 1 - 13

Am Jungfernsee 14 - 54

Am Jungfernsee 35 - 49

Am Pfingstberg 1 - 15

Am Reiherbusch 2 - 14

Am Reiherbusch 1 - 15

An den Gärten 2 - 12

An den Gärten 1 - 13

Angermannstr. 2 - 14

Angermannstr. 1 - 15

August-Bonness-Str. 1 - 17

Bartholomäus-Neumann-Str. 1 - 15

Brentanoweg 2 - 12

Brentanoweg 1 - 13

Bruno-Taut-Str. 2 - 12 A

Bruno-Taut-Str. 1 - 11 C

Carl-Adam-Petri-Str. 6 - 44

Carl-Adam-Petri-Str. 7 - 37

Carl-Christian-Horvath-Str. 2 - 14

Carl-Gustav-Jacobi-Str. 6 - 14

Carl-Gustav-Jacobi-Str. 9 - 45

David-Gilly-Str. 4 - 4

Einsiedelei 6 - 24

Einsiedelei 1 - 25

Emmy-Noether-Str. 4 - 20

Emmy-Noether-Str. 15 - 17

Erich-Arendt-Str. 1 - 1

Erich-Mendelsohn-Allee 4 - 12

Erich-Mendelsohn-Allee 1 - 1 A

Erich-Mendelsohn-Allee 3 - 29

Erich-Mendelsohn-Allee 91 - 91

Erich-Mendelsohn-Allee 43 - 81 A

Erwin-Barth-Str. 2 - 4

Fintelmannstr. 2 - 32

Friedrich-Klausing-Str. 2 - 20

Friedrich-Klausing-Str. 5 - 5

Friedrich-Kunert-Weg 10 - 10

Fritz-Encke-Str. 16 - 22

Fritz-Encke-Str. 7 - 9

Fritz-von-der-Lancken-Str. 2 - 10

Fritz-von-der-Lancken-Str. 1 - 13

GA Katzensäule 2 - 60

GA Katzensäule 1 - 59

Georg-Hermann-Allee 9 - 11

Georg-Hermann-Allee 32 - 34

Georg-Hermann-Allee 105 - 145

Georg-Hermann-Allee 21 - 37 B

Georg-Hermann-Allee 41 - 41 B

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 2 von 29

15 von 43 in Zusammenstellung



Gertrud-Feiertag-Str. 1 - 3

Graf-von-Schwerin-Str. 1 - 15

Graf-von-Schwerin-Str. 2 - 40

Gregor-Mendel-Str. 1 - 43

Gregor-Mendel-Str. 2 - 44

Gustav-Meyer-Str. 1 - 5

Gustav-Meyer-Str. 2 - 2

Hannes-Meyer-Str. 1 - 7

Hannes-Meyer-Str. 2 - 8

Hegelallee 11 - 21

Hegelallee 12 - 20

Hermann-Göritz-Str. 2 - 32

Hermann-Kasack-Str. 4 - 8

Hermann-Kasack-Str. 7 - 17

Hermann-Mächtig-Str. 14 - 28

Hermann-Mattern-Promenade 103 - 121

Hermann-Mattern-Promenade 44 - 90

Hermann-Mattern-Promenade 104 - 112

Hermann-Weyl-Str. 1 - 31

Hermann-Weyl-Str. 2 - 24

Herta-Hammerbacher-Str. 12 - 26

Herta-Hammerbacher-Str. 13 - 27

Jägerallee 22 - 40

Jägerallee 23 - 39

Jakob-von-Gundling-Str. 1 - 1

Jakob-von-Gundling-Str. 12 - 28

Jochen-Klepper-Str. 1 - 17 A

Jochen-Klepper-Str. 2 - 4

Johannes-Lepsius-Str. 9 - 25

Johann-Goercke-Allee 2 - 16

Johann-Goercke-Allee 1 - 15

Karl-Krieger-Str. 2 - 12

Kiepenheuerallee 5 - 27

Kiepenheuerallee 10 - 26

Konrad-Zuse-Ring 4 - 14

Konrad-Zuse-Ring 11 - 11

Kurt-von-Plettenberg-Str. 7 - 21

Kurt-von-Plettenberg-Str. 8 - 20 A

Kutscherweg 2 - 34

Luzernstr. 2 - 12

Luzernstr. 1 - 9

Mauerstr. 1 - 11

Mauerstr. 2 - 10

Melchior-Bauer-Str. 30 - 38

Mies-van-der-Rohe-Str. 2 - 8 A

Moritz-von-Egidy-Str. 2 - 10

Nedlitzer Holz 1 - 17

Nedlitzer Str. 4 - 100

Nedlitzer Str. 3 - 25

Nietnerstr. 16 - 24

Opolestr. 1 - 17 A

Opolestr. 2 - 16 A

Opolestr. 30 - 30

Pappelallee 5 - 5

Pappelallee 33 - 49

Pappelallee 34 - 48 B

Parkstr. 2 - 8

Parkstr. 1 - 7

Peter-Behrens-Str. 2 - 8 A

Peter-Behrens-Str. 1 - 7 A

Peter-Huchel-Str. 1 - 1

Reinhold-Schneider-Str. 6 - 22

Reinhold-Schneider-Str. 1 - 3

Reitbahnstr. 15 - 21

Reitbahnstr. 1 - 11

Ruinenbergstr. 1 - 37

Ruinenbergstr. 41 - 43

Ruinenbergstr. 40 - 42

Sattlerstr. 23 - 31

Sattlerstr. 36 - 38

Schlegelstr. 2 - 20

Schlegelstr. 1 - 21

Schmiedegasse 1 - 65

Stechlinweg 1 - 15

Stechlinweg 2 - 24

Tieckstr. 1 - 11

Tieckstr. 2 - 10

Ulanenweg 5 - 7 A

Ulanenweg 2 - 4

Viereckremise 4 - 6

Viereckremise 1 - 5

Vogelweide 1 - 5

Vogelweide 2 - 4

Voltaireweg 3 - 9

Voltaireweg 4 - 12

Walter-Funcke-Str. 1 - 23

Walter-Funcke-Str. 2 - 16

Weinbergstr. 2 - 18

Weinbergstr. 30 - 42 B

Weinbergstr. 1 - 19

Weinbergstr. 29 - 43

Zum Exerzierhaus 1 - 29

Zum Exerzierhaus 2 - 24

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 3 von 29

16 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule Hanna von Pestalozza (6) 
Hechtsprung 14

Ahornweg 1 - 65

Alter Weinberg 1 - 7

Alter Weinberg 2 - 12

Am Anger 1 - 11

Am Anger 2 - 20

Am Fenn Groß Glienicke 1 - 37

Am Fenn Groß Glienicke 2 - 20

Am Glienicker Mühlenberg 3 A - 3 A

Am Glienicker Mühlenberg 2 A - 2 C

Am Gutstor 1 - 3 A

Am Gutstor 2 - 14

Am Park 5 - 11 A

Am Park 4 - 16

Am Schlahn 1 - 5

Am Seeblick 2 - 6

Am Seeblick 1 - 7

Am Waldfrieden 1 - 17

Am Waldfrieden 2 - 18

An der Kirche 2 - 96

An der Kirche 1 - 151 D

An der Sporthalle 2 - 10

An der Sporthalle 5 - 5

Bergstr. 12 - 60

Bergstr. 5 - 51

Birkenweg 1 - 17

Birkenweg 2 - 6

Braumannweg 2 - 18

Braumannweg 5 - 13

Bullenwinkel 2 - 16

Bullenwinkel 3 - 17

Christoph-Friedrich-Weg 3 - 15

Christoph-Friedrich-Weg 2 - 16

Christophorusweg 6 - 44

Christophorusweg 5 - 41

Dohlenweg 1 - 1

Dohlenweg 4 - 4

Ebereschenweg Groß Glienicke 2 - 10

Ebereschenweg Groß Glienicke 1 - 7

Edith-Schollwer-Weg 4 - 4

Edith-Schollwer-Weg 3 - 9

Eichengrund 1 - 1

Ernst-Thälmann-Str. 1 - 17

Ernst-Thälmann-Str. 4 - 18

Eva-Katharina-Weg 4 - 12

Eva-Katharina-Weg 3 - 13

Forstallee 2 - 46

Forstallee 3 - 43

Freiheitstr. 2 - 34

Freiheitstr. 1 - 33

Glienicker Dorfstr. 1 - 19

Glienicker Dorfstr. 4 - 18

Groß Glienicker Heide 1 - 11

Grüner Weg Groß Glienicke 1 - 23

Grüner Weg Groß Glienicke 2 - 22 B

Güntherweg 2 - 10

Güntherweg 1 - 11

Hainbuchenweg 1 - 15

Hans-Georg-Str. 1 - 7

Hechtsprung 1 - 25

Hechtsprung 2 - 26

Heinz-Sielmann-Ring 2 - 28

Heinz-Sielmann-Ring 1 - 115

Helmut-Just-Str. 1 - 7

Hermann-Krome-Weg 1 - 13

Hermann-Krome-Weg 2 - 14

Ida-Wüst-Weg 2 - 4

Ida-Wüst-Weg 1 - 5

Im Hirschen 4 - 22

Im Hirschen 1 - 13

Interessentenweg 1 - 11

Interessentenweg 2 - 12 A

Isoldestr. 1 - 43

Isoldestr. 4 - 46

Käthe-Haack-Weg 3 - 9

Käthe-Haack-Weg 2 - 8

Krampnitzer Weg 2 - 2

Krampnitzer Weg 1 - 11

Landhausstr. 2 - 10 B

Landhausstr. 1 - 11

Leo-Bauer-Str. 5 - 15

Leo-Bauer-Str. 2 - 16

Maly-Delschaft-Weg 2 - 8

Margarethe-Gottliebe-Weg 7 - 15

Margarethe-Gottliebe-Weg 2 - 14 B

Nibelungenstr. 2 - 12

Nibelungenstr. 1 - 17

Parzivalstr. 1 - 25

Parzivalstr. 2 - 26

Pilzweg 1 - 9

Pilzweg 2 - 18

Potsdamer Chaussee Gr. Glienicke 1 - 51

Potsdamer Chaussee Gr. Glienicke 2 - 124 D

Rehsprung 1 - 35

Rehsprung 2 - 30 A

Ribbeckweg 1 - 11 A

Ribbeckweg 2 - 26 C

Richard-Wagner-Str. 2 - 36

Richard-Wagner-Str. 1 - 41

Rotdornweg Groß Glienicke 2 - 8

Rudi-Ball-Str. 5 - 5

Rudi-Ball-Str. 2 - 28

Sacrower Allee 2 A - 120

Sacrower Allee 1 - 121

Schulzenlandweg 1 - 7

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 4 von 29

17 von 43 in Zusammenstellung



Schulzenlandweg 4 - 6 B

Seeburger Chaussee 9 - 9

Seepromenade 2 - 98

Seepromenade 1 - 99

St-Anna-Str. 1 - 29

St-Anna-Str. 2 - 34

Theodor-Fontane-Str. 1 - 7

Theodor-Fontane-Str. 2 - 10

Triftweg 2 - 8

Triftweg 1 - 9

Tristanstr. 2 - 58

Tristanstr. 1 - 51

Ulrich-Steinhauer-Str. 1 A - 3

Von-Oppen-Weg 2 - 34

Von-Oppen-Weg 1 - 35

Waldweg 3 - 15

Waldweg 4 - 6

Wendensteig 2 - 96

Wendensteig 3 - 107

Regenbogenschule (7) 
Ketziner Straße 90

Am Fährgut 2 - 20

Am Fährgut 1 - 19

Am Föhrenhang 1 - 91

Am Föhrenhang 2 - 92

Am Friedhof Fahrland 1 - 15

Am Friedrichspark 9 - 11

Am Garten 1 - 27

Am Garten 2 - 28

Am Großen Horn 1 - 19

Am Großen Horn 2 - 18

Am Kanal Marquardt 11 - 11

Am Kirchberg 2 - 50

Am Kirchberg 1 - 51

Am Krampnitzsee 9 - 19

Am Krampnitzsee 2 - 24

Am Lehnitzsee 2 - 20 A

Am Lehnitzsee 1 - 19

Am Pappelgrund 1 - 1

Am Parkplatz 1 - 3

Am Parkplatz 2 - 4

Am Rehweg 2 - 22

Am Rehweg 1 - 23

Am Schlänitzsee 1 - 17

Am Schlänitzsee 2 - 18

Am Spitzen Berg 2 - 84

Am Spitzen Berg 1 - 121

Am Stinthorn 2 - 78

Am Stinthorn 1 - 77

Am Upstall 1 - 15

Am Upstall 2 - 30

Am Upstallgraben 6 - 24

Am Upstallgraben 1 - 21 A

Am Weinberg 2 - 4

Am Weinberg 1 - 5

Am Wiesenrand 2 - 10

Am Wiesenrand 1 - 3 A

Amselweg 2 - 10

Amselweg 1 - 5

An den Eisbergstücken 2 - 36

An den Eisbergstücken 1 - 63 A

An den Leddigen 1 - 139

An den Leddigen 2 - 138

An der alten Kreisstr. 2 - 14

An der alten Kreisstr. 1 - 5

An der Birnenplantage 2 - 8

An der Birnenplantage 1 - 1

An der Eisenbahnbrücke 2 - 2

An der Eisenbahnbrücke 1 - 1

An der Jubelitz 1 - 37

An der Jubelitz 2 - 20

An der Obstplantage 2 - 28

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 5 von 29

18 von 43 in Zusammenstellung



An der Obstplantage 1 - 29

An der Windmühle 2 - 8

An der Windmühle 1 - 9

An der Wublitz 1 - 9

An der Wublitz 2 - 12

Anglerkolonie 3 - 3

Bahnhofstr. Satzkorn 2 - 6

Bahnhofstr. Satzkorn 1 - 5

Bassewitzstr. 2 - 20

Birnenweg Satzkorn 11 - 11

Blumenweg Marquardt 1 - 9

Blumenweg Marquardt 2 - 14

Döberitzer Str. 1 - 95

Döberitzer Str. 2 - 22

Dorfstr. Satzkorn 2 - 18 A

Dorfstr. Satzkorn 1 - 17 A

Driftweg 2 - 14

Driftweg 1 - 13

Drosselweg 7 - 7

Eichenallee Satzkorn 1 - 1

Eschenweg 2 - 28

Eschenweg 1 - 19 A

Fahrländer Chaussee 1 - 7

Fahrländer Chaussee 2 - 2

Fahrländer Str. 1 - 9

Fahrländer Str. 2 - 10

Fährweg 2 - 4

Fährweg 1 - 7

Fasanenweg 1 - 1

Finkenweg Marquardt 2 - 6

Finkenweg Marquardt 1 - 3

Fontanestr. Neu Fahrland 2 - 16

Fontanestr. Neu Fahrland 1 - 15

Ganghoferstr. 2 - 8

Ganghoferstr. 1 - 9

Gartenstr. Fahrland 2 - 18

Gartenstr. Fahrland 1 - 19

Gärtner-Schmidt-Str. 1 - 45

Gärtner-Schmidt-Str. 2 - 38

Gellertstr. 2 - 4 B

Gellertstr. 1 A - 3 B

Gladiolenweg 2 - 16

Gladiolenweg 1 - 21

Glienicker Weg 7 - 7

Hannoversche Str. 1 - 11

Hannoversche Str. 2 - 14

Haseleck 2 - 24

Haseleck 1 - 23

Hasensteg 1 - 33

Hasensteg 2 - 40

Hauptstr. 2 - 38

Hauptstr. 1 - 27 A

Heinrich-Heine-Weg 2 - 14 A

Heinrich-Heine-Weg 1 - 15

Im Apfelgarten 2 - 12

Im Apfelgarten 3 - 21

Im Park 1 - 3

Im Park 2 - 4

Im Winkel 2 - 6 A

Im Winkel 1 - 7

Kanalweg 1 - 1

Kartzower Dorfstr. 1 - 31

Kartzower Dorfstr. 4 - 30

Kastanienweg 1 - 13

Kastanienweg 2 - 12

Ketziner Str. 4 - 138

Ketziner Str. 15 - 179

Kienhorststr. 2 - 8

Kienhorststr. 1 A - 7

Kietzer Str. 1 - 17

Kietzer Str. 2 - 18

Kirschweg 1 - 9

Kirschweg 2 - 8

Kohlmeisenweg 3 - 9

Kohlmeisenweg 4 - 10

Lilienweg 1 - 11

Lilienweg 2 - 10 A

Lindenstr. Satzkorn 1 - 25

Lindenstr. Satzkorn 2 - 18

Märkerring 1 - 55

Märkerring 2 - 98

Marquardter Str. Ausbau 2 - 10

Marquardter Str. Ausbau 1 - 9

Marquardter Str. Fahrland 2 - 16

Marquardter Str. Fahrland 1 - 17

Martinsweg 1 - 11

Martinsweg 2 - 10

Milanring 2 - 104

Milanring 1 - 49

Mühlenring 2 - 112

Mühlenring 1 - 99

Müllerweg 2 - 6 B

Müllerweg 1 - 5

Neuhainholz 2 - 28

Neuhainholz 1 - 29

Paarener Dorfstr. 2 - 18

Paarener Dorfstr. 1 - 17 C

Paarener Mühlenweg 2 - 6

Paarener Mühlenweg 1 - 5 A

Pappelallee Fahrland 1 - 1

Pastor-Moritz-Str. 1 A - 35

Pastor-Moritz-Str. 2 A - 26

Paul-Lange-Bey-Str. 2 - 50

Paul-Lange-Bey-Str. 1 - 49

Plantagenweg 1 - 3

Plantagenweg 2 - 4

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 6 von 29

19 von 43 in Zusammenstellung



Potsdamer Str. Uetz-Paaren 2 - 2

Potsdamer Str. Uetz-Paaren 1 - 3

Priesterstr. 2 - 18

Priesterstr. 1 - 17

Privatweg 1 - 3

Privatweg 2 - 4 B

Ringstr. 1 - 81

Ringstr. 2 - 84

Robinsoninsel 5 - 31

Robinsoninsel 2 - 32

Rönsahler Str. 6 - 24

Rönsahler Str. 1 - 25 A

Rosenweg Satzkorn 2 - 14

Rosenweg Satzkorn 1 - 21

Rotkehlchenweg 2 - 26

Rotkehlchenweg 1 - 25

Satzkorner Bergstr. 2 - 10

Satzkorner Bergstr. 1 - 11

Satzkorner Ringstr. 1 - 7 A

Satzkorner Ringstr. 2 - 6

Satzkorner Weg 26 - 26

Satzkorner Weg 3 - 31

Schmidtweg 2 - 16

Schmidtweg 1 - 11 A

Schoriner Weg 5 - 25

Schoriner Weg 2 - 8

Schulstr. Marquardt 2 - 4

Schulstr. Marquardt 1 - 3

Schusterweg 2 - 12

Schusterweg 1 - 9

Schwalbenweg 1 - 13

Schwalbenweg 2 - 14

Schwarzer Weg Uetz-Paaren 2 - 4

Schwarzer Weg Uetz-Paaren 1 - 3 A

Seestr. Marquardt 2 - 18

Seestr. Marquardt 1 - 19

Siedlung 1 - 11

Siedlung 2 - 12

Sonnenweg 1 - 31

Sonnenweg 4 - 32

Spielstr. 4 - 4

Spielstr. 1 - 17

Straße des Friedens 1 A - 21

Straße des Friedens 2 A - 20

Straße zum Bahnhof 6 - 6

Straße zum Bahnhof 7 - 7

Tschudistr. 3 - 9

Tschudistr. 4 - 8 C

Tulpenweg 2 - 10

Tulpenweg 1 - 13

Uetzer Dorfstr. 2 - 34

Uetzer Dorfstr. 1 - 33 A

Von-Stechow-Str. 2 - 10

Von-Stechow-Str. 1 - 155

Weberstr. 2 - 24

Weberstr. 1 - 25

Zu den drei Mohren 1 - 1

Zu den drei Mohren 2 - 2

Zum Storchennest 4 - 10 A

Zum Storchennest 1 - 7

Zum Weißen See 2 - 30

Zum Weißen See 1 - 29

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 7 von 29

20 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule Max Dortu (8) 
Dortustraße 28/29

Allee nach Sanssouci 2 - 6

Allee nach Sanssouci 1 - 5

Am Lustgartenwall 1 - 3

Am Lustgartenwall 2 - 4

Am Neuen Markt 2 - 12

Am Neuen Markt 1 - 11

Bäckerstr. 1 - 9

Bäckerstr. 2 - 8

Brandenburger Str. 58 - 72

Brandenburger Str. 1 - 33

Brandenburger Str. 57 - 71

Brandenburger Str. 2 - 32

Breite Str. 1 - 27

Breite Str. 2 - 22

Charlottenstr. 73 - 73

Charlottenstr. 2 - 34

Charlottenstr. 91 - 127

Charlottenstr. 90 - 128

Charlottenstr. 74 - 74

Charlottenstr. 1 - 33

Dortustr. 1 - 57

Dortustr. 2 - 56

Ebräerstr. 1 - 7

Ebräerstr. 2 - 8

Feuerbachstr. 34 - 42

Feuerbachstr. 35 - 43

Friedrich-Ebert-Str. 99 - 121

Friedrich-Ebert-Str. 98 - 122

GA Hinzenberg 2 - 88

GA Hinzenberg 1 - 93

Gutenbergstr. 1 - 17

Gutenbergstr. 100 - 114

Gutenbergstr. 101 - 115

Gutenbergstr. 2 - 16

H.-v.-Tresckow-Str. 3 - 19

H.-v.-Tresckow-Str. 2 - 20

Hegelallee 22 - 44

Hegelallee 23 - 45

Hermann-Elflein-Str. 2 - 38

Hermann-Elflein-Str. 1 - 37

Hoffbauerstr. 2 - 2

Hoffbauerstr. 1 - 1

Im Nikolaiquartier 3 - 7 A

Im Nikolaiquartier 4 - 6 A

Jägerstr. 18 - 26

Jägerstr. 17 - 25

Kiezstr. 4 - 22

Kiezstr. 3 - 23

Kleine Gasse 2 - 2

Kleine Gasse 1 - 3

Lange Brücke 6 - 6

Lennestr. 85 - 85

Lindenstr. 1 - 65

Lindenstr. 2 - 66

Luisenplatz 2 - 2 B

Luisenplatz 1 - 3 C

Neue Plantage 2 - 2

Neue Plantage 1 - 1

Obere Planitz 1 - 1

Schloßstr. 1 - 13

Schloßstr. 10 - 14

Schopenhauerstr. 5 - 19 A

Schopenhauerstr. 26 - 44

Schopenhauerstr. 25 - 45

Schopenhauerstr. 6 - 22

Schwertfegerstr. 8 - 8

Schwertfegerstr. 7 - 7

Sellostr. 1 - 11

Sellostr. 2 - 10

Siefertstr. 2 - 8

Siefertstr. 1 - 7

Spornstr. 1 - 5

Spornstr. 2 - 6

Ulanenweg 9 - 11

Untere Planitz 1 - 1

Wall am Kiez 2 - 6

Wall am Kiez 1 - 5

Weinbergstr. 20 - 28

Weinbergstr. 21 - 27

Werner-Seelenbinder-Str. 2 - 4

Werner-Seelenbinder-Str. 3 - 5

Wilhelm-Staab-Str. 1 - 21

Wilhelm-Staab-Str. 2 - 22

Yorckstr. 2 - 26

Yorckstr. 3 - 27

Zeppelinstr. 15 - 27

Zeppelinstr. 173 - 189

Zeppelinstr. 174 - 178

Zeppelinstr. 14 - 26

Zimmerstr. 12 - 12 C

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 8 von 29

21 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule Bornim (11) 
Potsdamer Str. 90

Am alten Dorf 2 - 6

Am alten Dorf 1 - 7

Am Großen Herzberg 1 - 31

Am Großen Herzberg 18 - 18

Am Heineberg 2 - 2

Am Heineberg 1 - 1

Am Phloxgarten 1 - 3

Am Phloxgarten 2 - 4

Am Raubfang 1 - 25

Am Raubfang 2 - 16

Am Weißen See 2 - 6

Am Weißen See 1 - 7

Am Windmühlenberg 1 - 7

Amselwinkel 2 - 10

Amselwinkel 1 - 25

Amundsenstr. 5 - 27 A

Amundsenstr. 1 - 1 F

An der Vogelwiese 1 - 11

An der Vogelwiese 2 - 28

Breiter Weg 1 - 19

Breiter Weg 2 - 18

Fahrländer Damm 1 - 11

Fahrländer Damm 14 A - 14 D

Fasanenring 1 - 35

Fasanenring 2 - 34

Florastr. 2 - 50

Florastr. 1 - 75

GA Am Großen Herzberg 2 - 30

GA Am Großen Herzberg 1 - 29

GA Am Pannenberg 1 - 15

GA Am Pannenberg 2 - 14

GA Am Weißen See 1 - 119

GA Am Weißen See 2 - 120

GA An den Eschen 2 - 6

GA An den Eschen 1 - 7

GA Beerenbusch 1 - 39

GA Beerenbusch 2 - 40

GA Eintracht 2 - 24

GA Eintracht 1 - 25

GA Kanalbrücke 1 - 249

GA Kanalbrücke 2 - 250

GA Schloß Lindstedt 1 - 19

GA Schloß Lindstedt 2 - 20

GA Zum Dreieck 1 - 69

GA Zum Dreieck 2 - 70

Gersthofweg 4 - 22

Gersthofweg 1 - 15

Gillis-Grafström-Str. 2 - 12

Gillis-Grafström-Str. 1 - 3

Golmer Chaussee 18 - 48

Golmer Chaussee 1 - 47

Gröbenstr. 2 - 32

Gröbenstr. 1 - 79

Grüner Weg 1 - 13 A

Grüner Weg 2 - 12

Gutsstr. 4 - 30

Gutsstr. 1 - 31 A

Haselnussring 1 - 55

Haselnussring 2 - 52

Heckenstr. 2 - 20

Heckenstr. 1 - 9 A

Hermann-Struve-Str. 1 - 13

Hermann-Struve-Str. 4 - 14

Herzbergstr. 2 - 6

Herzbergstr. 1 - 19

Hügelweg 1 - 73

Hügelweg 2 - 74 A

Hugstr. 1 - 33

Hugstr. 2 - 38

Lerchensteig 1 - 11

Lerchensteig 27 - 55

Lerchensteig 42 - 46

Lindstedter Chaussee 6 - 6

Lindstedter Chaussee 1 - 1

Marquardter Chaussee 100 - 108

Marquardter Chaussee 33 - 115

Marquardter Str. 18 - 196 A

Marquardter Str. 33 - 197

Max-Eyth-Allee 2 - 130

Max-Eyth-Allee 1 - 107

Mitschurinstr. 2 - 36

Mitschurinstr. 1 - 37

Pannenbergstr. 1 - 45

Pannenbergstr. 2 - 42

Peter-Altmann-Str. 3 - 7

Peter-Altmann-Str. 2 - 4

Pomonaring 1 - 21

Pomonaring 2 - 64

Potsdamer Str. 35 - 107 B

Potsdamer Str. 36 - 108

Ritterspornweg 1 - 5

Rückertstr. 1 - 39 B

Rückertstr. 2 - 40 A

Schneiderweg 2 - 4 A

Schneiderweg 1 - 3 A

Schräger Weg 2 - 46

Schräger Weg 1 - 45

Staudenweg 3 - 21

Staudenweg 4 - 20

Verlängerte Amtsstr. 4 - 14

Verlängerte Amtsstr. 5 - 49

Walnussring 16 - 38

Walnussring 1 - 41

Werner-Nerlich-Bogen 2 - 30

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 9 von 29

22 von 43 in Zusammenstellung



Werner-Nerlich-Bogen 1 - 31

Windmühlenweg 1 - 1

Zum Weizenring 6 - 14

Zum Weizenring 1 - 13

Gerhart-Hauptmann-Grundschule (12) 
Carl-von-Ossietzky-Str. 37

Am Grünen Gitter 6 - 10

Am Grünen Gitter 2 - 2

Am Grünen Gitter 3 - 11

Auf dem Kiewitt 14 - 14

Auf dem Kiewitt 6 - 6

Auf dem Kiewitt 15 - 15

Carl-v.-Ossietzky-Str. 1 - 37

Carl-v.-Ossietzky-Str. 2 - 40

Clara-Zetkin-Str. 2 - 30

Clara-Zetkin-Str. 1 - 31

Feuerbachstr. 14 - 32

Feuerbachstr. 15 - 33

Geschw.-Scholl-Str. 1 - 21

Geschw.-Scholl-Str. 2 - 20

Hans-Sachs-Str. 1 - 43

Hans-Sachs-Str. 2 - 44

Lennestr. 34 - 54

Lennestr. 33 - 55

Meistersingerstr. 2 - 20

Meistersingerstr. 1 - 19

Nansenstr. 1 - 25

Nansenstr. 2 - 24

Schillerplatz 36 - 44

Schillerplatz 12 - 20

Schillerplatz 37 - 43

Schillerplatz 13 - 19

Schillerstr. 2 - 4

Schillerstr. 1 - 5

Sellostr. 16 - 30

Sellostr. 15 B - 29

Wielandstr. 17 - 21

Wielandstr. 16 - 20

Wielandstr. 1 - 9

Wielandstr. 2 - 8

Grundschule Bruno H. Bürgel (16) 
K.-Liebknecht-Str. 29

Allee nach Glienicke 2 - 4

Allee nach Glienicke 15 - 47

Alt Nowawes 22 - 130

Alt Nowawes 31 - 107

Am Böttcherberg 2 - 14

Am Böttcherberg 5 - 13

Am Waldrand 2 - 26

Am Waldrand 1 - 29

An der Alten Brauerei 2 - 24

An der Alten Brauerei 1 - 5

An der Sternwarte 2 - 16

An der Sternwarte 1 - 11

Bendastr. 1 - 11

Bendastr. 2 - 12

Bruno-H.-Bürgel-Str. 1 - 1

Bruno-H.-Bürgel-Str. 4 - 80

Concordiaweg 1 - 3

Concordiaweg 60 - 60

Daimlerstr. 10 - 12

Daimlerstr. 1 - 3

Donarstr. 34 - 40

Friedrich-Engels-Str. 26 - 26

Friedrich-Engels-Str. 25 - 25

Friedrich-List-Str. 5 - 11

GA Am Sportplatz 1 - 19

GA Am Sportplatz 2 - 20

GA Babelsberg 1912 2 - 100

GA Babelsberg 1912 1 - 99

GA Babelsberg-Nord 1 - 29

GA Babelsberg-Nord 2 - 30

GA Freie Scholle 2 - 150

GA Freie Scholle 1 - 149

GA Hoffnung 2 - 70

GA Hoffnung 1 - 69

GA Klein-Glienicke 2 - 20

GA Klein-Glienicke 1 - 19

GA Übergang 1 - 59

GA Übergang 2 - 60

Garnstr. 1 - 39

Garnstr. 2 - 36 A

Glasmeisterstr. 5 - 15

Glasmeisterstr. 2 - 26

Glienicker Winkel 2 - 24

Glienicker Winkel 1 - 23

Grenzstr. 1 - 13

Grenzstr. 2 - 14

Griebnitzstr. 3 - 7

Griebnitzstr. 2 - 8

Hermann-Maaß-Str. 56 - 66

Hoher Weg 1 - 9

Hoher Weg 2 - 8

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 10 von 29

23 von 43 in Zusammenstellung



Johannsenstr. 12 - 24

Johannsenstr. 17 - 25

Jutestr. 1 - 9

Jutestr. 6 - 24

Karl-Gruhl-Str. 1 - 65

Karl-Gruhl-Str. 2 - 66

Karl-Liebknecht-Str. 6 - 134 A

Karl-Liebknecht-Str. 138 - 138

Karl-Liebknecht-Str. 7 - 135

Karl-Marx-Str. 35 A - 35 B

Kolonie Eigenland 5 - 17

Kolonie Eigenland 2 - 10

Kreuzstr. 2 - 14

Kreuzstr. 1 - 15

Lankestr. 2 - 2

Louis-Nathan-Allee 6 - 6

Louis-Nathan-Allee 5 - 9

Lutherstr. 1 - 3

Lutherstr. 6 - 8

Mövenstr. 1 - 1

Mövenstr. 2 - 2 A

Mühlenstr. 2 - 20

Mühlenstr. 1 A - 23

Müllerstr. 1 - 11

Müllerstr. 2 - 12

Neue Str. 1 - 13

Neue Str. 2 - 16

Obere Donarstr. 4 - 4

Park Babelsberg 1 - 15

Park Babelsberg 2 - 14

Pasteurstr. 28 - 44

Pasteurstr. 27 - 43

Pasteurstr. 2 - 22

Pasteurstr. 1 - 21

Plantagenplatz 2 - 4

Plantagenplatz 1 - 3

Plantagenstr. 21 - 33

Plantagenstr. 22 - 30 F

Rosa-Luxemburg-Str. 16 - 16 B

Rosa-Luxemburg-Str. 17 - 17 C

Rud.-Breitscheid-Str. 1 - 19

Rud.-Breitscheid-Str. 39 - 85 A

Rud.-Breitscheid-Str. 2 - 84

Scheffelstr. 40 - 42

Schornsteinfegergasse 1 - 13

Schornsteinfegergasse 2 - 14

Semmelweisstr. 1 - 39

Semmelweisstr. 2 - 40

Spindelstr. 2 - 12

Spindelstr. 1 - 11

Spitzweggasse 2 - 2 A

Tannenstr. 1 - 13

Tannenstr. 2 - 12

Tannenweg 3 - 23

Tannenweg 4 - 36

Theodor-Hoppe-Weg 4 - 18

Theodor-Hoppe-Weg 1 - 19

Tuchmacherstr. 2 - 50 A

Tuchmacherstr. 1 - 51

Turnstr. 3 - 51

Turnstr. 2 - 50

Voltastr. 2 - 4

Voltastr. 1 - 1

Waldmüllerstr. 2 - 12

Waldmüllerstr. 1 - 13

Wannseestr. 2 - 14

Wannseestr. 3 - 15

Weberplatz 1 - 29

Weberplatz 2 - 28

Wichgrafstr. 2 - 32

Wichgrafstr. 1 - 29

Wilhelm-Leuschner-Str. 2 - 14

Wilhelm-Leuschner-Str. 1 - 13

Wollestr. 3 - 75

Wollestr. 4 - 78

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 11 von 29

24 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule im Bornstedter Feld (17) 
Esplanade 5

Am Golfplatz 31 - 35

Am Golfplatz 30 - 36

Am Pfingstberg 25 - 43

Am Pfingstberg 2 - 44

Bertinistr. 2 - 22

Bertinistr. 1 - 21

Bertiniweg 2 - 10

Bertiniweg 1 - 35

Bienenwinkel 5 - 15

Eichbergstr. 2 - 10

Eichbergstr. 1 - 11

Esplanade 3 - 5

Fritz-von-der-Lancken-Str. 20 - 26

GA Am Jungfernsee 2 - 24

GA Am Jungfernsee 1 - 25

GA Berg auf 2 - 200

GA Berg auf 1 - 199

GA Im Grund 2 - 80

GA Im Grund 1 - 79

GA Pfingstberg 1 - 349

GA Pfingstberg 2 - 350

Georg-Hermann-Allee 98 - 98 C

Georg-Hermann-Allee 99 - 103

Große Weinmeisterstr. 37 - 45 A

Große Weinmeisterstr. 36 - 48

Höhenstr. 2 - 16

Höhenstr. 1 - 15

Nedlitzer Holz 4 - 18

Nedlitzer Str. 2 - 2

Nedlitzer Str. 27 - 85

Nedlitzer Str. 1 F - 1 F

Nedlitzer Str. 1 - 1 D

Puschkinallee 19 - 21

Puschkinallee 18 - 20

Viereckremise 7 - 15

Viereckremise 18 - 30

Rosa-Luxemburg-Schule (19) 
Burgstraße 23a

Alter Markt 1 - 1

Am Alten Markt 1 - 9

Am Alten Markt 2 - 10

Am Bassin 1 - 13

Am Bassin 2 - 12

Am Kanal 2 - 74

Am Kanal 1 - 73

Behlertstr. 33 - 45 A

Behlertstr. 2 - 4

Behlertstr. 34 - 44

Behlertstr. 1 - 3 A

Benkertstr. 7 - 11

Benkertstr. 21 - 23

Benkertstr. 20 - 24

Benkertstr. 6 - 12

Berliner Str. 10 - 152

Berliner Str. 21 - 155

Böcklinstr. 1 - 23

Böcklinstr. 2 - 24

Brandenburger Str. 35 - 55

Brandenburger Str. 34 - 56

Brauerstr. 1 - 7

Brauerstr. 2 - 6

Burgstr. 1 - 33

Burgstr. 2 - 32

Charlottenstr. 47 - 67

Charlottenstr. 40 - 72

Charlottenstr. 79 - 89

Charlottenstr. 84 - 88

Dortustr. 59 - 63

Dortustr. 58 - 64

Dürerstr. 1 - 7

Dürerstr. 4 - 8

Eltesterstr. 2 - 2

Eltesterstr. 1 - 3

Französische Str. 1 - 19

Französische Str. 2 - 18

Freundschaftsinsel 1 - 5

Freundschaftsinsel 2 - 6

Friedrich-Ebert-Str. 5 - 25

Friedrich-Ebert-Str. 85 - 97

Friedrich-Ebert-Str. 4 - 26

Friedrich-Ebert-Str. 84 - 96

Fritz-Rumpf-Str. 1 - 11

Fritz-Rumpf-Str. 4 - 8

GA Berliner Vorstadt 2 - 200

GA Berliner Vorstadt 1 - 199

Große Fischerstr. 1 - 11

Große Fischerstr. 2 - 12

Gutenbergstr. 76 - 92

Gutenbergstr. 18 - 66

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 12 von 29

25 von 43 in Zusammenstellung



Gutenbergstr. 77 - 93

Gutenbergstr. 19 - 67

Hans-Thoma-Str. 12 - 14

Hans-Thoma-Str. 11 - 13

Hans-Thoma-Str. 2 - 6 A

Hans-Thoma-Str. 1 - 7

Hebbelstr. 42 - 50

Hebbelstr. 1 - 1 D

Hebbelstr. 43 - 49

Hebbelstr. 2 - 2

Hegelallee 49 - 57

Hegelallee 50 - 56

Heilig-Geist-Str. 2 - 24

Heilig-Geist-Str. 1 - 23

Helmholtzstr. 2 - 20

Helmholtzstr. 1 - 21

Holzmarktstr. 3 - 19

Holzmarktstr. 2 - 20

Humboldtstr. 2 - 6

Humboldtstr. 1 - 5

Im Französischen Quartier 1 - 7

Im Französischen Quartier 2 - 6 B

Jägerstr. 27 - 41

Jägerstr. 14 - 16

Jägerstr. 11 - 15

Jägerstr. 28 - 42

Joliot-Curie-Str. 18 - 28

Kleine Fischerstr. 1 - 3

Kleine Fischerstr. 2 - 4

Kurfürstenstr. 11 - 17

Kurfürstenstr. 33 - 35

Kurfürstenstr. 10 - 18

Kurfürstenstr. 32 - 34

Leiblstr. 3 - 11

Leiblstr. 4 - 12

Leonardo-da-Vinci-Str. 5 - 17

Leonardo-da-Vinci-Str. 2 - 22

Ludwig-Richter-Str. 2 - 34

Ludwig-Richter-Str. 1 - 33

Mangerstr. 2 - 42

Mangerstr. 1 - 41

Menzelstr. 2 - 20

Menzelstr. 1 - 19 A

Mittelstr. 1 - 13

Mittelstr. 24 - 30

Mittelstr. 23 - 31

Mittelstr. 2 - 12

Mühlenweg 3 - 9

Mühlenweg 2 - 4

Otto-Braun-Platz 1 - 1

Otto-Nagel-Str. 2 - 20

Otto-Nagel-Str. 1 - 19

Platz der Einheit 1 - 11

Platz der Einheit 2 - 14

Posthofstr. 2 - 18

Posthofstr. 1 - 19

Rembrandtstr. 1 - 29

Rembrandtstr. 2 - 28

Rubensstr. 2 - 10

Rubensstr. 1 - 9

Schiffbauergasse 1 - 17

Schiffbauergasse 2 - 18

Schwanenallee 1 - 11

Schwanenallee 2 - 12

Seestr. 2 - 46

Seestr. 3 - 45

Tizianstr. 2 - 24

Tizianstr. 1 - 25

Türkstr. 19 - 23

Türkstr. 12 - 22

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 13 von 29

26 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule am Priesterweg (20) 
O.-Meßter-Str. 4-6

Alt Drewitz 2 - 32

Alt Drewitz 1 - 31

Asta-Nielsen-Str. 2 - 2

Asta-Nielsen-Str. 1 - 3

Bebraer Str. 1 - 3

Conrad-Veidt-Str. 2 - 26

Ed.-v.-Winterstein-Str. 2 - 24

Ed.-v.-Winterstein-Str. 1 - 13

Erich-Pommer-Str. 2 - 26

Ernst-Lubitsch-Weg 6 - 10

Ernst-Lubitsch-Weg 1 - 7

Friedrich-W.-Murnau-Str. 2 - 26

Fritz-Lang-Str. 2 - 22

Fritz-Lang-Str. 1 - 17

GA Am Hirtengraben 2 - 26

GA Am Hirtengraben 1 - 25

GA Sonnenland 1 - 99

GA Sonnenland 2 - 100

Gerlachstr. 2 - 26

Gerlachstr. 1 - 49

Guido-Seeber-Weg 2 - 16

Guido-Seeber-Weg 1 - 15

Günther-Simon-Str. 1 - 13

Günther-Simon-Str. 2 - 4

Hans-Albers-Str. 2 - 12

Hans-Albers-Str. 1 - 3

Hertha-Thiele-Weg 1 - 11

Hertha-Thiele-Weg 2 - 12

In den Neuen Höfen 6 - 6

In den Neuen Höfen 3 - 3

Konrad-Wolf-Allee 2 - 50

Konrad-Wolf-Allee 1 - 63

Neuendorfer Str. 10 D - 10 D

Neuendorfer Str. 15 D - 17 D

Neuendorfer Str. 2 - 8

Neuendorfer Str. 12 D - 12 D

Neuendorfer Str. 45 - 73

Neuendorfer Str. 44 - 74

Neuendorfer Str. 14 D - 14 D

Neuendorfer Str. 1 - 13

Nuthedamm 17 - 29

Nuthedamm 16 - 30

Oskar-Meßter-Str. 4 - 12

Oskar-Meßter-Str. 1 - 15

Paul-Wegener-Str. 2 - 8

Paul-Wegener-Str. 1 - 13

Priesterweg 1 - 5

Priesterweg 2 - 6

Robert-Baberske-Str. 1 - 13

Robert-Baberske-Str. 6 - 8

Slatan-Dudow-Str. 2 - 2

Slatan-Dudow-Str. 1 - 7

Sterncenter 2 - 10

Sterncenter 1 - 9

Sternstr. 39 - 81

Sternstr. 2 - 28

Sternstr. 40 - 82

Sternstr. 1 - 29 B

Turmstr. 2 - 10

Turmstr. 54 - 72

Turmstr. 1 - 7

Turmstr. 55 - 71 B

Willi-Schiller-Weg 1 - 15

Willi-Schiller-Weg 2 - 16

Willy-A.-Kleinau-Weg 3 - 7

Willy-A.-Kleinau-Weg 2 - 30

Wolfgang-Staudte-Str. 2 - 24

Wolfgang-Staudte-Str. 1 - 23

Zum Kirchsteigfeld 2 - 12

Zum Kirchsteigfeld 1 - 11

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 14 von 29

27 von 43 in Zusammenstellung



Zeppelin-Grundschule (23) 
Haeckelstraße 74

Allee nach Sanssouci 7 - 7

Allee nach Sanssouci 8 - 8

Am Grünen Gitter 1 - 1

Am Grünen Gitter 4 - 4

Am Luftschiffhafen 1 - 1

Am Luftschiffhafen 2 - 2

Am Neuen Palais 2 - 10

Am Neuen Palais 1 - 7

Am Wildpark 1 - 5

Am Wildpark 2 - 6

An der Pirschheide 1 - 41

An der Pirschheide 20 - 42

Auf dem Kiewitt 8 - 12

Auf dem Kiewitt 1 - 13

Auf dem Kiewitt 2 - 2

Auf dem Kiewitt 21 - 41

Auf dem Kiewitt 20 - 44

Breite Str. 24 - 28

Elisenweg 2 - 2

Elisenweg 1 - 1

Feldweg 2 - 2

Feldweg 1 - 1 E

Feuerbachstr. 2 - 12

Feuerbachstr. 1 - 13

Fichtestr. 1 - 7

Fichtestr. 2 - 6

Forststr. 2 - 138

Forststr. 1 - 139 C

GA Alte Mühle 1 - 25

GA Alte Mühle 2 - 24

GA Birnbaumenden 2 - 32

GA Birnbaumenden 1 - 33

GA Geschwister Scholl 1 - 61

GA Geschwister Scholl 2 - 62

GA Hans-Sachs-Str. 1 - 59

GA Hans-Sachs-Str. 2 - 60

GA Klein Sanssouci 1 - 19

GA Klein Sanssouci 2 - 20

GA Krähenbusch 2 - 300

GA Krähenbusch 1 - 299

GA Lindengrund 1 - 65

GA Lindengrund 2 - 64

GA Reichsbahn 2 - 100

GA Reichsbahn 1 - 99

GA Unverzagt Fliederweg 1 - 149

GA Unverzagt Fliederweg 2 - 150

GA Unverzagt Nord 2 - 100

GA Unverzagt Nord 1 - 99

GA Unverzagt Rosenweg 1 - 149

GA Unverzagt Rosenweg 2 - 150

GA Werderscher Weg 2 - 44

GA Werderscher Weg 1 - 45

Geschw.-Scholl-Str. 22 - 96

Geschw.-Scholl-Str. 23 - 97

Gontardstr. 1 - 161

Gontardstr. 2 - 160

Grillparzerstr. 1 - 9

Grillparzerstr. 2 - 10

Haeckelstr. 2 - 74

Haeckelstr. 1 - 59

Hans-Sachs-Str. 46 - 54

Hans-Sachs-Str. 45 - 55

Havelwelle 1 - 7

Havelwelle 2 - 6

Im Bogen 2 - 28

Im Bogen 1 - 27

Im Park Sanssouci 3 - 3

Im Park Sanssouci 4 - 4

Im Wildpark 2 - 2

Immenseestr. 1 - 11

Immenseestr. 2 - 10

Kantstr. 2 - 32

Kantstr. 1 - 33

Kastanienallee 2 - 40

Kastanienallee 1 - 39

Knobelsdorffstr. 2 - 12

Knobelsdorffstr. 1 - 47

Kuhforter Damm 19 - 21

Kuhforter Damm 18 - 20

Lennestr. 59 - 83

Lennestr. 1 - 25

Lennestr. 2 - 32 A

Lennestr. 60 - 84

Luisenplatz 5 - 9

Luisenplatz 4 - 8

Maulbeerallee 2 - 4 A

Maulbeerallee 1 - 3

Maybachstr. 1 A - 9

Maybachstr. 2 A - 10

Mertz-von-Quirnheim-Str. 2 - 8

Mertz-von-Quirnheim-Str. 1 - 7 A

Mittelweg 6 - 6

Olympischer Weg 2 - 8

Olympischer Weg 1 - 9

Roseggerstr. 2 - 24

Roseggerstr. 1 - 29

Schillerplatz 21 - 29

Schillerplatz 22 - 28

Schillerplatz 2 - 10

Schillerplatz 1 - 11

Schillerstr. 7 - 9

Schillerstr. 6 - 10

Schlüterstr. 1 - 9

Schlüterstr. 2 - 8

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 15 von 29

28 von 43 in Zusammenstellung



Schopenhauerstr. 23 - 23

Schopenhauerstr. 24 - 24

Sellostr. 13 - 15 A

Sellostr. 12 - 14

Sonnenlandstr. 1 - 31 A

Sonnenlandstr. 2 - 30

Stadtheide 2 - 38

Stadtheide 1 - 37

Stiftstr. 1 - 7 A

Stiftstr. 2 - 8 A

Stormstr. 1 - 53

Stormstr. 2 - 52

Ungerstr. 2 - 40

Ungerstr. 1 - 25

Werderscher Damm 5 - 39

Werderscher Damm 6 - 8

Werderscher Weg 2 - 2 C

Werderscher Weg 1 - 3

Wielandstr. 23 - 25

Wielandstr. 11 - 13

Wielandstr. 10 - 12

Wielandstr. 22 - 26

Zeppelinstr. 2 - 12 D

Zeppelinstr. 1 - 13

Zeppelinstr. 28 - 172

Zeppelinstr. 29 - 171

Zimmerstr. 1 - 15

Zimmerstr. 14 - 14 A

Zimmerstr. 2 - 10

Zum Bahnhof Pirschheide 1 - 7

Eisenhart-Schule (24) 
Kurfürstenstr. 51

Alleestr. 1 - 13

Alleestr. 2 - 12

Am Hämphorn 1 - 9

Am Hämphorn 2 - 10

Am Neuen Garten 2 - 64

Am Neuen Garten 1 - 51

Am Palais Lichtenau 4 - 8 B

Am Palais Lichtenau 1 - 5

Behlertstr. 4 A - 32

Behlertstr. 5 - 31

Benkertstr. 2 - 4

Benkertstr. 13 - 19

Benkertstr. 14 - 18

Benkertstr. 1 - 5

Bertha-v.-Suttner-Str. 2 - 22

Bertha-v.-Suttner-Str. 1 - 23

Beyerstr. 2 - 8

Beyerstr. 1 - 9

Birkenstr. 2 - 10

Birkenstr. 1 - 9

Dortustr. 65 - 73

Dortustr. 66 - 74

Eisenhartstr. 1 - 27

Eisenhartstr. 2 - 26

Friedrich-Ebert-Str. 28 - 82

Friedrich-Ebert-Str. 27 - 83

GA Anglerwiese 1 - 47

GA Anglerwiese 2 - 46

GA Meedehorn 2 - 400

GA Meedehorn 1 - 399

Glumestr. 1 - 7

Glumestr. 2 - 8

Große Weinmeisterstr. 49 - 63 F

Große Weinmeisterstr. 50 - 64

Große Weinmeisterstr. 1 - 35

Große Weinmeisterstr. 2 - 34

Gutenbergstr. 68 - 74 A

Gutenbergstr. 95 - 99

Gutenbergstr. 69 - 75

Gutenbergstr. 94 - 98

Hans-Thoma-Str. 10 - 10

Hans-Thoma-Str. 9 - 9

Hebbelstr. 52 - 56

Hebbelstr. 51 - 55

Hebbelstr. 4 - 40

Hebbelstr. 3 - 41

Hegelallee 46 - 48

Hegelallee 2 - 10

Hegelallee 47 - 47

Hegelallee 1 - 9

Helene-Lange-Str. 1 - 19

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 16 von 29

29 von 43 in Zusammenstellung



Helene-Lange-Str. 2 - 18 A

Hessestr. 1 - 19

Hessestr. 2 - 18

Im Königswald 1 - 1

Im Königswald 2 - 2

Im Neuen Garten 2 - 14

Im Neuen Garten 1 - 13

Jägerallee 2 - 18

Jägerallee 1 - 19

Jägerstr. 1 - 9

Jägerstr. 2 - 10

Kladower Str. 1 - 27

Kladower Str. 2 - 26

Kleine Weinmeisterstr. 2 - 16

Kleine Weinmeisterstr. 1 - 17

Krampnitzer Str. 2 - 32

Krampnitzer Str. 1 - 33

Kurfürstenstr. 1 - 9

Kurfürstenstr. 49 - 53

Kurfürstenstr. 2 - 8

Kurfürstenstr. 20 - 30

Kurfürstenstr. 36 - 54

Kurfürstenstr. 19 - 31

Langhansstr. 1 - 29

Langhansstr. 2 - 30

Leiblstr. 14 - 26

Leiblstr. 17 - 25

Leistikowstr. 1 - 3

Leistikowstr. 2 - 4

Mittelstr. 15 - 21

Mittelstr. 14 - 22

Mittelstr. 33 - 43

Mittelstr. 32 - 42

Nedlitzer Str. 1 E - 1 E

Persiusstr. 1 - 13

Persiusstr. 2 - 16

Puschkinallee 2 - 16 B

Puschkinallee 1 - 17

Reiterweg 2 - 10

Reiterweg 1 - 11

Russische Kolonie 1 - 13

Russische Kolonie 2 - 14

Weinmeisterweg 2 - 14 B

Weinmeisterweg 1 - 15

Zur Anglerwiese 1 - 5

Karl-Foerster-Schule (25/26) 
Kirschallee 172

Alexander-Klein-Str. 1 - 13 B

Am Bahnhof 1 - 5

Am Bahnhof 2 - 4

Am Blinker 41 - 43

Am Drachenberg 1 - 1

Am Drachenberg 2 - 2

Am Golfplatz 2 - 20

Am Golfplatz 3 - 19

Am Konsumplatz 1 - 1

Am Krongut 3 - 135

Am Krongut 4 - 108

Am Küssel 1 - 9

Am Küssel 2 - 8

Am Schragen 1 - 57

Am Schragen 2 - 70

Am Vogelherd 13 - 23

Am Vogelherd 4 - 12 A

Amtsstr. 2 - 24

Amtsstr. 1 - 23 A

Amundsenstr. 29 - 39

Amundsenstr. 1 G - 1 G

Amundsenstr. 2 - 60

An der Orangerie 2 - 4

An der Orangerie 1 - 5

Apfelweg 2 - 22

Apfelweg 1 - 23

Ausbau 3 - 3

Ausbau 2 - 2

Bartholomäus-Neumann-Str. 2 - 10

Bienenwinkel 2 - 32

Bienenwinkel 17 - 23

Birnenweg 1 - 21

Birnenweg 2 - 18

Blumenstr. 2 - 24

Blumenstr. 1 - 23

Bollmannsteig 70 - 70

Bussardweg 2 - 6

Bussardweg 1 - 11

Carl-Christian-Horvath-Str. 1 - 13

David-Gilly-Str. 1 - 5

Dennis-Gabor-Str. 3 - 3

Dennis-Gabor-Str. 2 - 8

Dorfstr. Grube 2 - 8

Dorfstr. Grube 1 - 7

Ebereschenweg 5 - 5

Eichelkamp 4 - 4

Eichelkamp 1 - 5

Eichenallee 2 - 70

Eichenallee 1 - 35

Erich-Mendelsohn-Allee 70 - 70

Erich-Mendelsohn-Allee 1 B - 1 F

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 17 von 29

30 von 43 in Zusammenstellung



Erich-Mendelsohn-Allee 83 - 89

Erich-Mendelsohn-Allee 31 - 41

Fahrländer Damm 2 - 8

Feldweg Grube 2 - 30

Feldweg Grube 1 - 15

Fintelmannstr. 1 - 33

Fliederweg 2 - 16

Fliederweg 7 - 21

Forellensprung 146 - 146

Forellensprung 131 - 131

Friedrich-Kunert-Weg 2 - 8

Fritz-Encke-Str. 2 - 14

GA Am Drachenberg 1 - 59

GA Am Drachenberg 2 - 60

GA Am Lindstedter Tor 2 - 60

GA Am Lindstedter Tor 1 - 59

GA An d. Katharinenholz 1 - 69

GA An d. Katharinenholz 2 - 68

GA An der Amundsenstr. 1 - 59

GA An der Amundsenstr. 2 - 60

GA Bornstedter Feld 1 - 299

GA Bornstedter Feld 2 - 300

GA Habichtweg 2 - 54

GA Habichtweg 1 - 53

GA Kurzes Feld 2 - 60

GA Kurzes Feld 1 - 59

GA Zur Schlehenhecke 1 - 9

GA Zur Schlehenhecke 2 - 10

Georg-Hermann-Allee 13 - 19

Georg-Hermann-Allee 36 - 36 C

Georg-Hermann-Allee 39 - 39 B

Gertrud-Feiertag-Str. 2 - 8

Grabenstr. 1 - 11

Grabenstr. 2 - 10

Grenzallee 1 - 1 A

Grenzallee 4 - 4 A

Habichtweg 1 - 45

Habichtweg 2 - 44

Haeberlinweg 1 - 9

Haeberlinweg 2 - 4

Hauptweg 155 - 235

Heinrich-Zeininger-Str. 2 - 8

Heinrich-Zeininger-Str. 1 - 7

Heisenbergstr. 1 - 3

Heisenbergstr. 2 - 4

Hermann-Göritz-Str. 1 - 25

Hermann-Kasack-Str. 1 - 5

Hermann-Mächtig-Str. 4 - 12 G

Hermann-Mattern-Promenade 1 - 101

Hermann-Mattern-Promenade 92 - 102

Hermann-Mattern-Promenade 8 - 42

Herta-Hammerbacher-Str. 3 - 3

Herta-Hammerbacher-Str. 2 - 10 E

Horst-Bienek-Str. 4 - 4

Horst-Bienek-Str. 1 - 13

Jägerallee 20 - 20

Jakob-von-Gundling-Str. 25 - 27

Jakob-von-Gundling-Str. 6 - 6

Jochen-Klepper-Str. 6 - 12

Johannes-Lepsius-Str. 27 - 31

Johannes-Lepsius-Str. 2 - 36

Karen-Jeppe-Str. 1 - 5

Karl-Krieger-Str. 7 - 31

Katharinenholzstr. 4 - 42

Katharinenholzstr. 3 E - 41

Kiepenheuerallee 28 - 28

Kirschallee 1 - 179

Kirschallee 2 - 176

Klabautermann 170 - 242

Klabautermann 209 - 209

Königsdamm 1 - 1

Konrad-Wachsmann-Str. 1 - 5 C

Konrad-Wachsmann-Str. 2 - 6 D

Kurt-von-Plettenberg-Str. 23 - 37

Laubenweg 1 - 7

Laubenweg 2 - 24

Lendelallee 1 - 13

Lendelallee 4 - 68 A

Lerchensteig 2 - 40 B

Lerchensteig 13 - 25 B

Ludwig-Boltzmann-Str. 2 - 10

Ludwig-Lesser-Str. 1 - 13

Ludwig-Lesser-Str. 2 - 14

Maulbeerallee 5 - 5

Max-Wundel-Str. 2 - 12

Max-Wundel-Str. 1 - 15

Melchior-Bauer-Str. 5 - 37

Melchior-Bauer-Str. 2 - 28 C

Mies-van-der-Rohe-Str. 1 - 1

Moritz-von-Egidy-Str. 1 - 7

Mühlendamm 6 - 6

Nattwerder Weg 2 - 10

Nattwerder Weg 1 - 7

Neue Dorfstr. 4 - 14

Neue Dorfstr. 1 - 13

Neue Kirschallee 2 - 18

Neue Kirschallee 1 - 23

Nietnerstr. 1 - 7

Nietnerstr. 4 - 14

Opolestr. 18 - 22 A

Orville-Wright-Str. 1 - 137

Orville-Wright-Str. 2 - 116

Pappelallee 50 - 50

Pappelallee 2 - 20

Pappelallee 9 - 17

Pappelallee 1 - 3

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 18 von 29

31 von 43 in Zusammenstellung



Paul-Engelhard-Str. 1 - 81 B

Paul-Engelhard-Str. 8 - 80 A

Petri Heil 218 - 218

Potsdamer Str. 2 - 34

Potsdamer Str. 164 - 200

Potsdamer Str. 163 - 201

Potsdamer Str. 1 - 33

Reiherweg 1 - 33

Reiherweg 2 - 34

Reinhold-Schneider-Str. 2 - 4 A

Reinhold-Schneider-Str. 5 - 13

Reitbahnstr. 13 - 13

Reitbahnstr. 2 - 22

Ribbeckstr. 2 - 50

Ribbeckstr. 1 - 51

Richard-Schäfer-Str. 2 - 4

Rosenweg 185 - 187

Ruinenbergstr. 39 - 39

Ruinenbergstr. 2 - 38

Salzmannweg 2 - 16

Sattlerstr. 6 - 34

Sattlerstr. 1 - 21

Schlänitzseer Weg 1 - 7

Schlänitzseer Weg 2 - 6

Schmidtshof 2 - 44

Schmidtshof 1 - 43

Schmiedegasse 2 - 20

Schulplatz 1 - 7

Schulplatz 2 A - 6 B

Schwarzer Weg 2 - 6

Schwarzer Weg 1 - 119

Siegward-Sprotte-Str. 1 - 19

Siegward-Sprotte-Str. 2 - 16

Steife Brise 12 - 24

Steife Brise 1 - 11

Strandweg 3 - 7

Strandweg Grube 27 - 27

Thaerstr. 1 - 139

Thaerstr. 2 - 30

Theodor-Echtermeyer-Str. 7 - 37

Theodor-Echtermeyer-Str. 2 - 38

Vogelsang Grube 197 - 197

Voltaireweg 1 - 1

Walter-Funcke-Str. 25 - 25

Wiesenrain 1 - 5

Wiesenrain 4 - 4

Wublitzstr. 1 - 19

Wublitzstr. 2 - 20

Zum Kurzen Feld 1 - 23

Zum Kurzen Feld 2 - 36

Zum Lausebusch 2 - 88

Zum Reiherstand 1 - 11

Zum Reiherstand 2 - 6

Zur Historischen Mühle 2 - 2

Zur Historischen Mühle 1 - 1

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 19 von 29

32 von 43 in Zusammenstellung



Waldstadt-Grundschule (27) 
Friedrich-Wolf-Str. 12

Alte Gärtnerei 2 - 18

Alte Gärtnerei 1 - 17

Am Brunnen 1 - 31

Am Brunnen 2 - 30

Am Buchhorst 18 - 40

Am Buchhorst 33 - 43

Am Bürohochhaus 5 - 5

Am Bürohochhaus 2 - 6

Am Fenn 2 - 36

Am Fenn 1 - 35

Am Försteracker 1 - 13

Am Försteracker 2 - 18

Am Plantagenhaus 1 - 25

Am Plantagenhaus 2 - 26

Am Stadtrand 1 - 59

Am Stadtrand 2 - 60

Am Wald 3 - 53

An den Kopfweiden 1 - 33

An den Kopfweiden 2 - 30

An der Brauerei 2 - 2

An der Brauerei 1 - 1

Bergholzer Str. 2 - 6

Bergholzer Str. 1 - 5

Bernh.-Kellermann-Str. 1 - 29

Bernh.-Kellermann-Str. 2 - 30

Bertolt-Brecht-Str. 2 - 26

Bertolt-Brecht-Str. 1 - 27

Birkengrund 1 - 31

Birkengrund 2 - 32

Brunnenallee 1 - 13

Damaschkeweg 2 - 22

Damaschkeweg 1 - 21

Drevesstr. 2 - 64

Drevesstr. 1 - 63

Drewitzer Str. 3 - 51

Drewitzer Str. 4 - 50

Eduard-Claudius-Str. 1 - 53

Eduard-Claudius-Str. 2 - 54

Erich-Weinert-Str. 1 - 71

Erich-Weinert-Str. 2 - 100

Friedhofsgasse 2 - 6

Friedrich-Engels-Str. 18 - 24

Friedrich-Engels-Str. 17 - 23

Friedrich-Wolf-Str. 2 - 12

Friedrich-Wolf-Str. 1 - 11 A

GA Nuthestrand 2 2 - 100

GA Nuthestrand 2 1 - 99

GA Oberförsterwiese 1 - 101

GA Oberförsterwiese 2 - 102

Ginsterweg 2 - 20

Ginsterweg 1 - 3

Handelshof 2 - 22

Handelshof 1 - 13

Hasensprung 1 - 39

Hasensprung 2 - 38

Hegemeisterweg 1 - 17 A

Hegemeisterweg 2 - 18

Heidereiterweg 2 - 58

Heidereiterweg 1 - 59

Heimrode 2 - 10

Heimrode 1 - 9

Heinrich-Mann-Allee 26 - 92

Heinrich-Mann-Allee 104 - 106 A

Heinrich-Mann-Allee 27 - 105 C

Horstweg 53 - 57

Horstweg 105 - 109

Horstweg 96 - 96

Joh.-R.-Becher-Str. 1 - 77

Joh.-R.-Becher-Str. 2 - 76

Käthe-Kollwitz-Str. 2 - 44

Käthe-Kollwitz-Str. 1 - 43

Käuzchenweg 2 - 32

Käuzchenweg 1 - 31

Kolonie Daheim 2 - 36

Kolonie Daheim 1 - 37

Kottmeierstr. 1 - 9

Kottmeierstr. 2 - 8

Kuckucksruf 2 - 18 B

Kuckucksruf 1 - 19 C

Kunersdorfer Str. 1 - 37

Kunersdorfer Str. 2 - 38

Kurze Str. 2 - 6

Kurze Str. 1 - 5

Lisdorf 1 - 29

Lisdorf 2 - 28

Meisenweg 1 - 13

Meisenweg 2 - 12

Möbelhof 2 - 10

Möbelhof 1 - 11

Nuthedamm 32 - 32

Nuthedamm 31 - 33

Nuthedamm 1 - 1 B

Nuthewinkel 2 - 14 B

Nuthewinkel 1 - 13

Ravensberggestell 2 - 2

Ravensbergweg 2 - 30

Ravensbergweg 1 - 27

Saarmunder Str. 2 - 32

Saarmunder Str. 7 - 45

Schlaatzstr. 2 - 20

Schlaatzstr. 1 - 21

Schlaatzweg 2 - 12

Schlaatzweg 1 - 11

Sophie-Alberti-Str. 1 - 1

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 20 von 29

33 von 43 in Zusammenstellung



Sophie-Alberti-Str. 2 - 2

Tiroler Damm 1 - 19 A

Tiroler Damm 2 - 16 E

Unter den Eichen 1 - 49

Unter den Eichen 2 - 50

Verkehrshof 1 - 17

Verkehrshof 2 - 12

Vogelsang 2 - 44

Vogelsang 1 - 45

Waldstr. 1 - 15

Waldstr. 2 - 8

Zum Heizwerk 2 - 22

Zum Heizwerk 1 - 19

Zum Jagenstein 2 - 8

Zum Jagenstein 1 - 37

Zum Kahleberg 2 - 4

Zum Kahleberg 1 - 13

Zur Nuthe 2 - 32

Zur Nuthe 1 - 31

Goethe-Grundschule (31) 
Stephensonstr. 1

Ahornstr. 1 - 17

Ahornstr. 4 - 18

Althoffstr. 2 - 22

Althoffstr. 1 - 23

Am Sportplatz 2 - 14

An den Windmühlen 5 - 31

An den Windmühlen 2 - 28 A

Anhaltstr. 3 - 3

Anhaltstr. 2 - 6

Baberowweg 3 - 19 A

Baberowweg 8 - 20

Beetzweg 10 - 10

Beetzweg 1 - 1

Benzstr. 2 - 34

Benzstr. 1 - 35

Biberweg 2 - 10

Biberweg 1 - 9

Blumenweg 1 - 23

Dieselstr. 1 - 61

Dieselstr. 2 - 60

Eichenweg 1 - 3

Eichenweg 2 - 4

Franz-Mehring-Str. 54 - 64

Friesenstr. 2 - 20 A

Fritz-Zubeil-Str. 2 - 96

Fritz-Zubeil-Str. 1 - 95 A

Fultonstr. 1 - 21

Fultonstr. 2 - 16

GA Am Schlaatz 2 - 50

GA Am Schlaatz 1 - 51

GA Glück Auf 2 - 70

GA Glück Auf 1 - 69

GA Grüner Winkel 1 - 33

GA Grüner Winkel 2 - 30

GA Moosgarten 26 - 52

GA Moosgarten 21 - 21

GA Mühlengrund 2 - 24

GA Mühlengrund 1 - 25

GA Nuthestrand 1 1 - 39

GA Nuthestrand 1 2 - 40

GA Nuthetal 2 - 50

GA Nuthetal 1 - 49

GA Süd-West 2 - 70

GA Süd-West 1 - 69

GA Uns genügts 2 - 200

GA Uns genügts 1 - 199

Gartenstr. 1 - 65

Gartenstr. 2 - 62

Großbeerenstr. 26 - 152 B

Großbeerenstr. 1 - 205

Grünstr. 2 - 18

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 21 von 29

34 von 43 in Zusammenstellung



Grünstr. 1 - 39

H.-v.-Kleist-Str. 2 - 34

H.-v.-Kleist-Str. 1 - 41

Heideweg 3 - 47

Heideweg 2 - 46

Horstweg 2 - 82

Horstweg 93 - 93

Horstweg 1 - 47 B

Jacques-Russ-Str. 1 - 7

Jacques-Russ-Str. 2 - 4

Jahnstr. 1 - 7

Jahnstr. 2 - 6

Kleewall 8 - 14 B

Kleewall 7 - 9

Kleine Str. 1 - 9

Kleine Str. 2 - 10

Konsumhof 2 - 6

Konsumhof 1 - 5

Kopernikusstr. 2 - 54

Kopernikusstr. 1 - 57

Lotte-Laserstein-Str. 2 - 4

Lotte-Laserstein-Str. 1 - 11

Mitteldamm 23 - 37

Mitteldamm 2 - 36

Neuendorfer Anger 1 - 1

Orenstein & Koppel Str. 4 - 8

Orenstein & Koppel Str. 1 - 19

Otterweg 1 - 9

Otterweg 2 - 10

Paul-Neumann-Str. 66 - 78

Paul-Neumann-Str. 5 - 97

Paul-Neumann-Str. 26 - 54

Pestalozzistr. 2 - 28

Pestalozzistr. 1 - 23

Prager Str. 1 - 19

Prager Str. 2 - 20

Rosenstr. 1 - 25

Rosenstr. 37 - 51

Rudolf-Moos-Str. 2 - 12

Rudolf-Moos-Str. 3 - 13

Schulstr. 14 - 16

Schulstr. 13 - 15

Siemensstr. 7 - 37

Siemensstr. 2 - 38

Sophie-Farber-Str. 3 - 7

Stephensonstr. 1 - 51

Stephensonstr. 4 - 56

Ulmenstr. 2 - 10

Ulmenstr. 1 - 5

Walter-Klausch-Str. 4 - 52

Walter-Klausch-Str. 1 - 51

Wattstr. 17 - 23

Wattstr. 2 - 24

Wattstr. 5 - 7

Weidendamm 15 - 15

Weidendamm 2 - 14

Wetzlarer Str. 1 - 7

Wetzlarer Str. 2 - 112

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 22 von 29

35 von 43 in Zusammenstellung



Schule am Griebnitzsee (33) 
Domstraße 14b

Allee nach Glienicke 83 - 85

Am Klubhaus 2 - 4 B

Am Klubhaus 1 - 5 A

Am Sportplatz 32 - 48

Am Sportplatz 1 - 49

An der Sandscholle 3 - 5

An der Sandscholle 2 - 52

An der Sternwarte 21 - 23

August-Bebel-Str. 2 - 88

August-Bebel-Str. 11 - 89 F

August-Bier-Str. 1 - 15

August-Bier-Str. 2 - 14

Baldurstr. 3 - 9

Baldurstr. 4 - 10

Behringstr. 4 - 94

Behringstr. 1 - 91

Blumenweg 2 - 32

Bruno-H.-Bürgel-Str. 3 - 71

Dianastr. 2 - 46

Dianastr. 1 - 21

Domstr. 2 - 58

Domstr. 1 - 39

Donarstr. 2 - 32

Donarstr. 1 - 17

Emil-Jannings-Str. 3 - 3

Espengrund 3 - 13

Espengrund 2 - 10

Filchnerstr. 2 - 62

Filchnerstr. 1 - 59

Fontanestr. 1 - 31

Fontanestr. 2 - 26

Försterweg 1 - 11

Försterweg 2 - 10

Franz-Mehring-Str. 1 - 65

Franz-Mehring-Str. 2 - 12

Freiligrathstr. 2 - 10

Freiligrathstr. 1 - 11

GA Birkenhain 2 - 20

GA Birkenhain 1 - 19

Gertrud-Droste-Platz 2 - 2

Gertrud-Droste-Platz 1 - 1

Goethestr. 3 - 77

Goethestr. 4 - 54

Großbeerenstr. 170 - 204

Heinestr. 2 - 26

Heinestr. 1 - 23

Heinz-Rühmann-Weg 2 - 8

Heinz-Rühmann-Weg 1 - 7

Herderstr. 2 - 8

Herderstr. 1 - 5 A

Hermann-Maaß-Str. 2 - 54

Hermann-Maaß-Str. 3 - 79

Hermann-Maaß-Str. 70 - 70

Herthastr. 2 - 18

Herthastr. 1 - 19

Jägersteig 2 - 38

Jägersteig 1 - 37

Johann-Strauß-Platz 1 - 11

Johann-Strauß-Platz 2 - 10

Karl-Marx-Str. 1 - 35

Karl-Marx-Str. 41 - 73

Karl-Marx-Str. 2 - 72

Klopstockstr. 1 - 3

Klopstockstr. 2 - 2

Körnerweg 2 - 10

Körnerweg 1 - 7

Lessingstr. 1 - 51

Lessingstr. 2 - 56

Marlene-Dietrich-Allee 20 - 20

Marlene-Dietrich-Allee 9 - 27

Merkurstr. 1 - 19

Merkurstr. 2 - 20

Otto-Erich-Str. 2 - 18

Otto-Erich-Str. 1 - 17

Pasteurstr. 24 - 26

Pasteurstr. 23 - 25

Paul-Neumann-Str. 56 - 64

Paul-Neumann-Str. 2 - 24

Paul-Neumann-Str. 80 - 84

Plantagenhof 1 - 11

Plantagenhof 2 - 12

Plantagenstr. 3 - 19

Plantagenstr. 4 - 20

Prof.-Dr.-Helmert-Str. 2 - 4

Prof.-Dr.-Helmert-Str. 1 - 3

Reuterstr. 2 - 24

Reuterstr. 1 - 23

Robert-Koch-Str. 2 - 14

Robert-Koch-Str. 1 - 15

Rosa-Luxemburg-Str. 19 - 41

Rosa-Luxemburg-Str. 2 - 14

Rosa-Luxemburg-Str. 18 - 40

Rosa-Luxemburg-Str. 1 - 15 B

Rosenstr. 2 - 66

Rosenstr. 27 - 35

Rosenstr. 53 - 55

Rotdornweg 1 - 21

Rotdornweg 2 - 10

Rote-Kreuz-Str. 2 - 6

Rote-Kreuz-Str. 3 - 7

Rud.-Breitscheid-Str. 113 A - 233

Rud.-Breitscheid-Str. 112 - 236 A

Sauerbruchstr. 1 - 23

Sauerbruchstr. 2 - 20

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 23 von 29

36 von 43 in Zusammenstellung



Scheffelstr. 20 - 38

Scheffelstr. 19 - 27

Semmelweisstr. 41 - 49

Spitzweggasse 4 - 8

Spitzweggasse 3 - 9

Stahnsdorfer Str. 4 - 156 C

Stahnsdorfer Str. 1 - 129

Steinstr. 2 - 18

Steinstr. 1 - 27 A

Stubenrauchstr. 2 - 30

Stubenrauchstr. 1 - 43

Uhlandstr. 2 - 24

Uhlandstr. 1 - 25 A

Virchowstr. 2 - 44

Virchowstr. 1 - 53

Wasserstr. 5 - 7

Grundschule am Humboldtring (37) 
Humboldtring 15/17 / Erweiterungsbau Humboldtring 19A

Albert-Einstein-Str. 2 - 24

Albert-Einstein-Str. 1 - 25

Alter Tornow 1 - 1

Altes Bahnwerk 1 - 9

Altes Bahnwerk 2 - 8

Altstadtblick 2 - 4

Altstadtblick 1 - 5

Am Havelblick 1 - 5 A

Am Havelblick 2 - 8

Am Speicher 2 - 6

Am Speicher 1 - 5

Am Stellwerk 2 - 4

Am Stellwerk 1 - 5

Am Uferpark 1 - 29

Am Uferpark 2 - 24

An der Fährwiese 1 - 35

An der Fährwiese 2 - 36

An der Kornmühle 1 - 1

An der Kornmühle 2 - 2

An der Vorderkappe 1 - 35

An der Vorderkappe 2 - 36

Babelsberger Str. 2 - 24

Babelsberger Str. 21 - 21

Brauhausberg 1 - 35

Brauhausberg 10 - 36

Daimlerstr. 5 - 11

Daimlerstr. 6 - 8

Daimlerstr. 14 - 18

Edisonallee 1 - 19

Edisonallee 2 - 18

Eva-Laube-Weg 2 - 4

Eva-Laube-Weg 1 - 5

Finkenweg 2 - 16

Finkenweg 1 - 15

Friedhofsgasse 1 - 17

Friedrich-Engels-Str. 1 - 15

Friedrich-Engels-Str. 34 - 104

Friedrich-Engels-Str. 2 - 16

Friedrich-Engels-Str. 35 - 103

Friedrich-List-Str. 8 - 16

Friedrich-Wilhelm-Boelcke-Str. 2 - 12

Friedrich-Wilhelm-Boelcke-Str. 5 - 7

Friesenstr. 1 - 21

GA Alter Tornow 2 - 120

GA Alter Tornow 1 - 119

GA Angergrund 2 - 50

GA Angergrund 1 - 49

GA Waldwiese 2 - 118

GA Waldwiese 1 - 117

Großbeerenstr. 2 - 24

Hans-Marchwitza-Ring 1 - 55

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 24 von 29

37 von 43 in Zusammenstellung



Hans-Marchwitza-Ring 8 - 54

Havelstr. 8 - 14

Heinrich-Mann-Allee 1 - 23 A

Heinrich-Mann-Allee 107 - 107

Heinrich-Mann-Allee 2 - 24 A

Hermannswerder 2 - 30

Hermannswerder 1 - 29

Humboldtring 1 - 79

Humboldtring 2 - 120

Inselweg 2 - 2

Inselweg 1 - 1

Johannsenstr. 2 - 2

Johannsenstr. 1 - 3

Karl-Foerster-Str. 1 - 9

Karl-Liebknecht-Str. 1 - 5

Karl-Liebknecht-Str. 137 - 139 B

Karl-Liebknecht-Str. 2 - 4

Karl-Liebknecht-Str. 138 A - 140

Karl-Liebknecht-Str. 136 - 136

Küsselstr. 2 - 44

Küsselstr. 1 - 45

Lange Brücke 2 - 2

Lange Brücke 1 - 1

Leipziger Str. 1 - 65

Leipziger Str. 2 - 66

Leiterstr. 2 - 14

Leiterstr. 1 - 15

Lotte-Pulewka-Str. 4 - 22

Lotte-Pulewka-Str. 5 - 63

Luisenhof 2 - 36

Luisenhof 1 - 39

Lutherplatz 2 - 6

Lutherplatz 1 - 7

Max-Planck-Str. 2 - 12

Max-Planck-Str. 1 - 15

Max-Volmer-Str. 2 - 16

Max-Volmer-Str. 1 - 17

Michendorfer Chaussee 18 - 20

Michendorfer Chaussee 2 - 4

Michendorfer Chaussee 1 - 5

Michendorfer Chaussee 19 - 21

Neuendorfer Anger 3 - 17

Neuendorfer Anger 2 - 18

Paetowstr. 1 - 49

Paetowstr. 2 - 26

Rud.-Breitscheid-Str. 21 - 37

Schulstr. 2 - 10 A

Schulstr. 1 - 11

Siemensstr. 1 - 5

Templiner Str. 2 - 34

Templiner Str. 1 - 35

Tornowstr. 1 - 51

Tornowstr. 2 - 48 A

Ulrich-von-Hutten-Str. 2 - 12

Ulrich-von-Hutten-Str. 1 - 11

Voltastr. 3 - 7

Wattstr. 9 - 15

Wiesenstr. 1 - 17

Wiesenstr. 8 - 40

Zum Wasserturm 2 - 12

Zur Königlichen Hofbrauerei 2 - 4

Zur Königlichen Hofbrauerei 1 - 5

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 25 von 29

38 von 43 in Zusammenstellung



Weidenhof-Grundschule (40) 
Schilfhof 29

Am Nuthetal 2 - 24

An der Alten Zauche 2 - 50

An der Alten Zauche 45 - 45

Biberkiez 2 - 12

Biberkiez 1 - 37

Binsenhof 2 - 8

Binsenhof 1 - 51

Bisamkiez 1 - 111

Bisamkiez 2 - 102

Drewitzer Str. 1 - 1

Drewitzer Str. 2 - 2 B

Erlenhof 2 - 36

Erlenhof 1 - 57

Falkenhorst 1 - 25

Falkenhorst 2 - 38

GA An der Alten Zauche 2 - 40

GA An der Alten Zauche 1 - 39

GA Erlengrund 1 - 19

GA Erlengrund 2 - 18

GA Käthe Kollwitz 1 - 299

GA Käthe Kollwitz 2 - 300

Habichthorst 2 - 14

Habichthorst 1 - 13

Heinrich-Mann-Allee 120 - 120 B

Hermann-Muthesius-Str. 2 - 18

Horstweg 98 - 108

Horstweg 94 - 94

Inselhof 2 - 20

Inselhof 1 - 31

Julius-Posener-Str. 1 - 13

Julius-Posener-Str. 2 - 6

Magnus-Zeller-Platz 2 - 6

Magnus-Zeller-Platz 1 - 3

Meisenweg 102 - 102

Milanhorst 1 - 39

Milanhorst 2 - 24

Otterkiez 2 - 26

Otterkiez 1 - 43

Pappelhof 2 - 14

Schilfhof 2 - 28

Schilfhof 1 - 29

Sperberhorst 1 - 25

Sperberhorst 2 - 18

Unter den Eichen 58 - 58

Weidenhof 1 - 29

Weidenhof 2 - 22

Wieselkiez 1 - 15

Wieselkiez 2 - 8

Wiesenhof 2 - 28

Wiesenhof 1 - 13

Grundschule Am Pappelhain (36/45) 
Galileistraße 8

Am Gehölz 5 - 17

Am Gehölz 4 - 16

Am Mittelbusch 1 - 13

Am Mittelbusch 2 - 14

An der Parforceheide 2 - 134

An der Parforceheide 1 - 35

Bahnhofstr. 2 - 126 A

Bahnhofstr. 1 - 127

Bebraer Str. 6 - 6

Beethovenstr. 1 - 41

Beethovenstr. 2 - 40

Chopinstr. 2 - 18

Chopinstr. 1 - 17

Eulenkamp 2 - 18

Eulenkamp 1 - 17

Fichtenallee 1 - 19

Fichtenallee 2 - 20

Flotowstr. 1 - 35

Flotowstr. 4 - 12

Fuldaer Str. 11 - 75

Fuldaer Str. 12 - 76

GA Naturfreunde 1 - 69

GA Naturfreunde 2 - 70

GA Schäferfichten 2 - 60

GA Schäferfichten 1 - 59

GA Wochenend 1 - 19

GA Wochenend 2 - 20

Gagarinstr. 1 - 7

Gagarinstr. 2 - 28

Galileistr. 1 - 89

Galileistr. 2 - 18

Gaußstr. 2 - 60

Gaußstr. 1 - 61

Gluckstr. 2 - 62

Gluckstr. 1 - 19

Großbeerenstr. 209 - 359

Großbeerenstr. 208 - 366

Grotrianstr. 2 - 32

Grotrianstr. 9 - 15

Hans-Grade-Ring 2 - 70

Hans-Grade-Ring 1 - 17

Hubertusdamm 4 - 50 B

Hubertusdamm 1 - 79

Im Schäferfeld 2 - 32

Im Schäferfeld 1 - 31

In der Aue 11 - 61

In der Aue 8 - 60

Jagdhausstr. 1 - 33

Jagdhausstr. 4 - 32

Johannes-Kepler-Platz 1 - 5

Johannes-Kepler-Platz 2 - 4

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 26 von 29

39 von 43 in Zusammenstellung



Katharinastr. 4 - 36

Katharinastr. 3 - 39

Kellerstr. 2 - 10

Kellerstr. 1 - 9

Kohlhasenbrücker Str. 2 - 106

Kohlhasenbrücker Str. 1 - 15 C

Laplacering 2 - 36

Laplacering 1 - 43

Leibnizring 1 - 43

Leibnizring 2 - 36

Lilienthalstr. 1 - 29

Lilienthalstr. 2 - 44

Lortzingstr. 1 - 15

Lortzingstr. 2 - 20

M.-Bartholdy-Str. 2 - 48

M.-Bartholdy-Str. 3 - 47

Max-Born-Str. 1 - 21

Max-Born-Str. 2 - 26

Mozartstr. 2 - 18

Mozartstr. 1 - 15

Neuendorfer Str. 14 - 14

Neuendorfer Str. 16 - 42

Neuendorfer Str. 12 - 12

Neuendorfer Str. 10 - 10

Neuendorfer Str. 35 - 41

Neuendorfer Str. 15 - 15

Newtonstr. 2 - 12

Newtonstr. 1 - 35

Niels-Bohr-Ring 1 - 33

Niels-Bohr-Ring 2 - 36

Otto-Hahn-Ring 1 - 41

Otto-Hahn-Ring 2 - 32

Otto-Haseloff-Str. 13 - 25

Otto-Haseloff-Str. 14 - 30

Parallelweg 2 - 44

Parallelweg 1 - 35

Patrizierweg 2 - 92

Patrizierweg 1 - 69

Pietschkerstr. 2 - 50

Ratsweg 2 - 16

Ratsweg 1 - 9

Röhrenstr. 1 - 5

Röhrenstr. 2 - 8

Schäferweg 2 - 16

Schäferweg 1 - 15

Schubertstr. 1 - 21

Schubertstr. 2 - 20

Schwarzschildstr. 2 - 94

Schwarzschildstr. 47 - 93

Steinstr. 44 B - 162

Steinstr. 39 - 105

Sternstr. 31 - 37

Sternstr. 30 - 38

Tschaikowskiweg 1 - 11

Tschaikowskiweg 2 - 10

Turmstr. 17 - 47

Turmstr. 22 - 46

Unionssiedlung 23 - 23

Wagnerstr. 1 - 63

Wagnerstr. 2 - 68

Waldhornweg 13 - 49

Waldhornweg 12 - 48

Wildeberstr. 1 - 55

Wildeberstr. 2 - 54

Ziolkowskistr. 2 - 74

Ziolkowskistr. 1 - 61

Oberschule Theodor Fontane (51) 
 Zum Teufelssee 4

Albert-Einstein-Str. 26 - 46

Albert-Einstein-Str. 49 - 49

Am Moosfenn 1 - 35

Am Moosfenn 2 - 30

Am Schlangenfenn 2 - 50

Am Schlangenfenn 1 - 81

Am Springbruch 2 - 34

Caputher Heuweg 1 - 69

Caputher Heuweg 2 - 12

GA Sternschanze 2 - 80

GA Sternschanze 1 - 79

Heinrich-Mann-Allee 94 - 94

Heinrich-Mann-Allee 25 - 25

Kiefernring 1 - 63

Kiefernring 4 - 108

Liefelds Grund 1 - 29

Liefelds Grund 4 - 28

Michendorfer Chaussee 7 - 7

Michendorfer Chaussee 23 - 115 A

Michendorfer Chaussee 110 - 114

Michendorfer Chaussee 6 - 16

Moosglöckchenweg 1 - 27

Moosglöckchenweg 2 - 18

Saarmunder Str. 47 - 85

Saarmunder Str. 34 - 84

Sonnentaustr. 2 - 10

Sonnentaustr. 1 - 21

Telegrafenberg 1 - 53

Telegrafenberg 2 - 54

Templiner Str. 100 - 110

Templiner Str. 103 A - 107

Zum Jagenstein 10 - 32

Zum Kahleberg 15 - 99

Zum Kahleberg 8 - 26

Zum Teufelssee 1 - 35

Zum Teufelssee 2 - 48

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 27 von 29

40 von 43 in Zusammenstellung



Grundschule Im Kirchsteigfeld (56) 
Lise-Meitner-Str. 4-6

Am Friedhof 2 - 10

Am Friedhof 1 - 9

Am Hirtengraben 1 - 37

Am Hirtengraben 2 - 8 B

Am Silbergraben 1 - 63

Am Silbergraben 2 - 60

Anni-von-Gottberg-Str. 1 - 13

Anni-von-Gottberg-Str. 2 - 14

Bellavitestr. 1 - 7

Bettina-von-Arnim-Str. 1 - 5

Bettina-von-Arnim-Str. 2 - 4

Büringstr. 2 - 4

Clara-Schumann-Str. 1 - 25

Clara-Schumann-Str. 2 - 26

Dorothea-Schneider-Str. 1 - 9

Dorothea-Schneider-Str. 2 - 18

Eleonore-Prochaska-Str. 2 - 8 B

Eleonore-Prochaska-Str. 1 - 13

Gertrud-Kolmar-Str. 2 - 4

Gertrud-Kolmar-Str. 1 - 5

Johanna-Just-Str. 1 - 13

Johanna-Just-Str. 2 - 6

Kamblystr. 1 - 3

Kamblystr. 2 - 2

Karoline-Schulze-Str. 2 - 6

Karoline-Schulze-Str. 1 - 3

Kirchstr. 2 - 68

Kirchstr. 1 - 57

Lise-Meitner-Str. 2 - 34

Lise-Meitner-Str. 1 - 29

M.-Buber-Neumann-Str. 1 - 5

M.-Buber-Neumann-Str. 2 - 8

Maimi-von-Mirbach-Str. 1 - 13

Maimi-von-Mirbach-Str. 2 - 18

Marie-Hannemann-Str. 2 - 10

Marie-Hannemann-Str. 1 - 31

Marie-Juchacz-Str. 3 - 15

Marie-Juchacz-Str. 2 - 38

Maxie-Wander-Str. 1 - 9

Maxie-Wander-Str. 2 - 16

Mildred-Harnack-Str. 1 - 7

Mildred-Harnack-Str. 2 - 6

Nelly-Sachs-Str. 1 - 17

Nelly-Sachs-Str. 2 - 16

Nuthedamm 2 - 14

Nuthedamm 3 - 15

Pierre-de-Gayette-Str. 2 - 18

Ricarda-Huch-Str. 15 - 35

Ricarda-Huch-Str. 2 - 42

Schadowstr. 1 - 17

Schadowstr. 2 - 24

Schinkelstr. 2 - 24

Schinkelstr. 1 - 25

Stülerstr. 2 - 12

Stülerstr. 1 - 31

Trebbiner Str. 2 - 74

Trebbiner Str. 3 - 75

Zum Teich 6 - 20

Landeshauptstadt Potsdam 

Bereich Statistik und Wahlen

Stand: 30.06.2018 Staßenverzeichnis mit Hausnummernbereichen 
nach Schuleinzugsgebieten

Seite 28 von 29

41 von 43 in Zusammenstellung



Seite 1 von 2 

 
Darstellung der finanziellen Auswirkungen der Beschlussvorlage 

Betreff: Neufassung der Satzung über die Bildung von Schulbezirken der Landeshauptstadt Potsdam 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
1. Hat die Vorlage finanzielle Auswirkungen?  Nein  Ja 

2. Handelt es sich um eine Pflichtaufgabe?  Nein  Ja 

3. Ist die Maßnahme bereits im Haushalt enthalten?  Nein  Ja  Teilweise 

4. Die Maßnahme bezieht sich auf das Produkt Nr.       Bezeichnung:      . 

5. Wirkung auf den Ergebnishaushalt: 

Angaben in EUro 
Ist-

Vorjahr 
lfd. Jahr  Folgejahr Folgejahr  Folgejahr Folgejahr Gesamt 

Ertrag 

laut Plan 
       

Ertrag 

neu 
       

Aufwand 

laut Plan 
       

Aufwand 

neu 
       

Saldo Ergebnishaushalt 

laut Plan 
       

Saldo Ergebnishaushalt 

neu 
       

Abweichung 
zum Planansatz 

       

 
5. a Durch die Maßnahme entsteht keine Ent- oder Belastung über den Planungszeitraum hinaus bis 
      in der Höhe von insgesamt       Euro. 
 
6. Wirkung auf den investiven Finanzhaushalt: 

Angaben in Euro 
Bisher 

bereitge-
stellt 

lfd. Jahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr Folgejahr 
Bis 

Maßnahme-  
ende 

Gesamt 

Investive Einzahlungen  

laut Plan 
        

Investive Einzahlungen 

neu 
        

Investive Auszahlungen  

laut Plan 
        

Investive Auszahlungen 

neu 
        

Saldo Finanzhaushalt  

laut Plan 
        

Saldo Finanzhaushalt  

neu 
        

Abweichung  
zum Planansatz 

        

 
7. Die Abweichung zum Planansatz wird durch das Unterprodukt Nr.       
 Bezeichnung       gedeckt. 
 

8. Die Maßnahme hat künftig Auswirkungen auf den Stellenplan?  Nein  Ja 

Mit der Maßnahme ist eine Stellenreduzierung 
von         Vollzeiteinheiten verbunden. 
Diese ist bereits im Haushaltsplan berücksichtigt?  Nein  Ja 

 
9. Es besteht ein Haushaltsvorbehalt.  Nein  Ja 

42 von 43 in Zusammenstellung



Seite 2 von 2 

Hier können Sie weitere Ausführungen zu den finanziellen Auswirkungen darstellen (z. B. zur Herlei-
tung und Zusammensetzung der Ertrags- und Aufwandspositionen, zur Entwicklung von Fallzahlen 
oder zur Einordnung im Gesamtkontext etc.). 

 

 

Anlagen: 
 Erläuterung zur Kalkulation von Aufwand, Ertrag, investive Ein- und Auszahlungen 

 (Interne Pflichtanlage!) 
 Anlage Wirtschaftlichkeitsberechnung (anlassbezogen) 
 Anlage Folgekostenberechnung (anlassbezogen) 

 

43 von 43 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Synopse
	Anlage  2 Neufassung der Satzung
	Anlage  3 Straßenverzeichnis-Schuleinzugsgebiete
	Anlage  4 Darstellung finanziellen Auswirkungen

